
Εκτελεστικός Διευθυντής
Αθήνα

Αριθμ. πρωτ

Προς ΕΝΩΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ Α2 ΕΘΝΙΚΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ

SUPER LEAGUE 2

Θέμα Έγκριση  προκήρυξης  πρωταθλήματος  Super  League  2  αγωνιστικής

περιόδου 2023/2024

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η Επιτροπή Επαγγελματικού Ποδοσφαίρου, κατά την υπ' αριθ.  13/11.09.2023
συνεδρίαση  της,  ενέκρινε  την  προκήρυξη  της  Super  League  2  μετά  την
προσθήκη  της  σχετικής  παραγράφου  που  αφορά  στην  υποχρεωτική
βιντεοσκόπηση του συνόλου του αγώνων του οικείου πρωταθλήματος και της
σχετικής τροποποίησης ως προς τον αριθμό των ομάδων.

Για την ΕΠΟ



ΕΝΩΣΗ  ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 
SUPER LEAGUE 2 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ SUPER LEAGUE 2  ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗΣ  ΠΕΡΙΟΔΟΥ  2023- 2024 

 
Η SUPER LEAGUE 2 έχοντας υπόψη : 

 
1. Τις διατάξεις του Καταστατικού της SUPER LEAGUE 2 
2. Τις διατάξεις του Καταστατικού της Ε.Π.Ο., του Κανονισμού  Αγώνων Ποδοσφαίρου 
(Κ.Α.Π.), το Νόμο 4809/2021 καθώς και των Κανόνων Παιχνιδιού, όπως ισχύουν κάθε 
φορά. 

 
Π  Ρ  Ο  Κ  Η  Ρ  Υ  Σ  Σ  Ε  Ι 

 
Toυς αγώνες του Επαγγελματικού Πρωταθλήματος της SUPER LEAGUE 2, της αγωνιστικής 
περιόδου 2023 – 2024, στο οποίο νομιμοποιούνται να συμμετάσχουν   26 ΠΑΕ ή 
όσες δηλώσουν εν τέλει συμμετοχή. Σε αυτό έχουν δικαίωμα συμμετοχής όσες 
ΠΑΕέχουν προβεί εμπρόθεσμα σε νομότυπη δήλωση. 
 

 

ENOTHTA  Α’ 
ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ 

 
Άρθρο 1 

Εφαρμοζόμενες διατάξεις 
 

Όλοι οι αγώνες του Πρωταθλήματος « SUPER LEAGUE 2 » αγωνιστικής περιόδου 2023 -
2024,  (εφεξής πρωτάθλημα) διέπονται και διεξάγονται σύμφωνα με τις διατάξεις: α) των 
«Κανόνων του παιχνιδιού» (laws of the game), των αποφάσεων, εγκυκλίων που ισχύουν 
διεθνώς ως ορίζονται από το Διεθνές Ποδοσφαιρικό Συμβούλιο (IFAB) και τη FIFA β) του 
Καταστατικού της Ε.Π.Ο., γ) του Κανονισμού Αγώνων Ποδοσφαίρου (Κ.Α.Π.) 
Επαγγελματικών  και ερασιτεχνικών Πρωταθλημάτων, δ) του Πειθαρχικού Κώδικα της 
Ε.Π.Ο., ε) του Καταστατικού της SUPER LEAGUE 2 στ) των αποφάσεων, εγκυκλίων και 
οδηγιών του Δ.Σ. της SUPER LEAGUE2 , εφόσον δεν αντίκειται σε αντίστοιχες της Ε.Π.Ο., 
ζ) του Κανονισμού Ιδιότητας Μετεγγραφών της Ε.Π.Ο. η) Κανονισμού Προπονητών. 

 
Άρθρο 2 

Προκήρυξη Πρωταθλήματος 
 
Η προκήρυξη με μόνη την υπογραφή της από την Π.Α.Ε. αποτελεί σύμβαση ανεπιφύλακτης 
προσχώρησής της στους αγωνιστικούς, εμπορικούς και χορηγικούς όρους της παρούσας 
προκήρυξης και στις αντίστοιχες διατάξεις και Κανονισμούς. 
Η αποδοχή της προκήρυξης με επιφύλαξη δεν γίνεται για κανένα λόγο δεκτή και έχει σαν 
συνέπεια τις κυρώσεις της παραγράφου 3 του άρθρου 7 του ΚΑΠ. Οποιαδήποτε επιφύλαξη 
θεωρείται ότι δεν έχει γραφεί και ουδεμία ισχύ έχει ενώπιον της διοργανώτριας, των 



 

 

 

- 2 - 

οργάνων αυτής, ή τρίτου, ενώ παράλληλα θα επισύρει – μεταξύ άλλων – και τις κυρώσεις 
που προβλέπονται στην περίπτωση αυτή από τις σχετικές διατάξεις του ΚΑΠ. 
Η δήλωση συμμετοχής (στην προκήρυξη) δεσμεύει επίσης τους ποδοσφαιριστές τους 
προπονητές, τους αξιωματούχους και τα πάσης φύσεως μέλη της εκάστοτε Π.Α.Ε., χωρίς 
να απαιτείται ιδιαίτερη συμφωνία μεταξύ αυτών και της διοργανώτριας. 
Είναι, σε κάθε περίπτωση, υποχρεωτική η προσχώρηση των ομάδων που προβιβάζονται 
από τη Γ’ ΕΘΝΙΚΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ, καθώς και των ομάδων που υποβιβάζονται από τη SUPER 
LEAGUE 1 σε εν ισχύ συμβάσεις κεντρικής διαχείρισης τηλεοπτικών δικαιωμάτων ( και τις 
σχετικές με αυτή συνοδευτικές – υποστηρικτικές συμβάσεις). 

 
Άρθρο 3 

Δικαίωμα Συμμετοχής   - Αριθμός ομάδων 
 

Το Πρωτάθλημα  SUPER LEAGUE 2  αγωνιστικής περιόδου 2023-24 θα διεξαχθεί με  26 
ομάδες ή όσες εν τέλει δηλώσουν εμπρόθεσμα  συμμετοχή. 
‘Ολες οι ΠΑΕ  (εκτός από τις Β’ ομάδες των ΠΑΕ της SUPER LEAGUE 1 ) για να 
συμμετάσχουν στο Πρωτάθλημα SUPER LEAGUE 2 αγωνιστικής περιόδου 2023-2, θα 
πρέπει υποχρεωτικά να συμμετέχουν με αντίστοιχες ομάδες και στα Πρωταθλήματα 
Υποδομής που διεξάγονται με ευθύνη της Διοργανώτριας Αρχής. Σε αντίθετη περίπτωση, 
απαγορεύεται η συμμετοχή των ΠΑΕ στα επαγγελματικά πρωταθλήματα ή αποβάλλονται 
απ’ αυτά σύμφωνα με την παρ.6 του Άρθρου 19 του Κ.Α.Π. 

 
 
 
 

Άρθρο 4 
Συμμετοχή Β’ Ομάδων στο Πρωτάθλημα SUPER LEAGUE 2 

 

Στο Πρωτάθλημα SUPER LEAGUE 2 αγωνιστικής περιόδου 2023-24 θα συμμετέχουν  

τέσσερις (4) Β’ ομάδες   των ΠΑΕ  της SUPER LEAGUE 1. Eιδικότεροι όροι και 

προϋποθέσεις περιγράφονται στο Κανονισμό Β’ Ομάδων Ε.Π.Ο . 

 
Άρθρο 5 

Δήλωση συμμετοχής, ,παράβολο συμμετοχής 
και Λοιπά Έγγραφα 

 
1. Οι Π.Α.Ε. που συμμετέχουν στο Πρωτάθλημα της SUPER LEAGUE 2 
αγωνιστικής περιόδου 2023 – 2024, πρέπει να καταθέσουν στη Διοργανώτρια 
Αρχή μέχρι  τις 02 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2023 Δήλωση Συμμετοχής (πρωτότυπη), και 
νόμιμα επικυρωμένη, συμπληρώνοντας το ειδικό έντυπο, που αποστέλλεται στις 
ομάδες με ευθύνη της SUPER LEAGUE 2. 
2. Με την υποβολή της προαναφερόμενης δήλωσης, κάθε ΠΑΕ δηλώνει ότι 
αποδέχεται ανεπιφύλακτα τους όρους της παρούσας προκήρυξης, οιαδήποτε δε 
τυχόν επιφύλαξη λογίζεται ως μη γεγραμμένη, και η επιφυλαχθείσα ΠΑΕ 
αποκλείεται από το Πρωτάθλημα με απόφαση του Δ.Σ. της SUPER LEAGUE 2. 
3. Οι Π.Α.Ε. υποχρεούνται  μαζί με τη Δήλωση Συμμετοχής να υποβάλλουν τα 
ακόλουθα έγγραφα στη Διοργανώτρια Αρχή: 



 

 

 

- 3 - 

α) Αναλυτική Κατάσταση Δύναμης της ΠΑΕ, στην οποία θα αναγράφονται 
υποχρεωτικά τα πλήρη στοιχεία των ποδοσφαιριστών (ονοματεπώνυμο, 
ημερομηνία γέννησης , αριθμό δελτίου ΕΠΟ, αριθμό φανέλας, όνομα που 
αναγράφεται στη φανέλα), καθώς και η επωνυμία της ΠΑΕ που ανήκουν 
(αποστέλλεται  ειδικό έντυπο από τη διοργανώτρια ). 
β) Παραχωρητήριο του γηπέδου που θα χρησιμοποιεί ως κύρια έδρα για τους 
αγώνες του πρωταθλήματος αγωνιστικής περιόδου 2023-24 , στο οποίο θα 
αναγράφεται ότι το εν λόγω γήπεδο παραχωρείται και για όλους τους αγώνες 
της διοργανώτριας  κατά την απόλυτη κρίση της . 
Έγγραφη συγκατάθεση του Νομικού προσώπου που ανήκει  το γήπεδο το οποίο 
δηλώνεται ως κύρια έδρα χωρίς περιοριστικούς όρους με αναφορά στην 
αποδοχή των ισχυουσών διατάξεων του Κ.Α.Π. και της παρούσας προκήρυξης. 
Πρέπει επίσης να αναφέρεται ρητά η παραχώρηση του γηπέδου προς χρήση για 
τους αγώνες της Π.Α.Ε. στο Πρωτάθλημα ενόψει της αγωνιστικής περιόδου 2023 
-2024 καθώς και  για όλους τους αγώνες της διοργανώτριας  κατά την απόλυτη 
κρίση της . 
γ) Άδεια Λειτουργίας Αθλητικής Εγκατάστασης του γηπέδου που θα 
χρησιμοποιηθεί ώς κύρια έδρα. 

δ)Μαζί με την δήλωση συμμετοχής η ομάδα οφείλει να καταβάλλει στον 
λογαριασμό της Διοργανώτριας στην  Τράπεζα Πειραιώς ποσό ύψους επτά 
χιλιάδων πεντακοσίων (7.500) ευρώ, ως παράβολο συμμετοχής της στο 
Πρωτάθλημα. 

▪ Ο αριθμός λογαριασμού είναι: 5126 – 063713 -203 
▪ IBAN: GR 3701721260005126063713203 

To ως άνω παράβολο δεν επιστρέφεται ούτε συμψηφίζεται με άλλες 
υποχρεώσεις των ΠΑΕ (σε περίπτωση αποχώρησης ή παραίτησης ομάδας κλπ.). 
Η προσκόμιση του σχετικού  αποδεικτικού κατάθεσης είναι υποχρεωτική και 
κατατίθεται απαραίτητα μαζί με τη δήλωση συμμετοχής. 
4.Χωρίς την προσκόμιση των παραπάνω εγγράφων δεν θα γίνεται δεκτή η 
Δήλωση Συμμετοχής και η ομάδα δεν θα συμμετέχει στην κλήρωση του 
πρωταθλήματος. 
5.Οι Δηλώσεις Συμμετοχής θα εξεταστούν ως προς την νομιμότητα και την  
πληρότητα του φακέλου από το Δ.Σ μέχρι την ημερομηνία της κλήρωσης του 
πρωταθλήματος που καθορίζεται για τις 06 Σεπτεμβρίου 2023. 
6.Σύμφωνα με το άρθρο 7 του ΚΑΠ σε περίπτωση που οφείλονται χρηματικές 
ποινές για οποιαδήποτε αιτία, προϋπόθεση συμμετοχής στο πρωτάθλημα είναι η 
πλήρης και ολοσχερή εξόφλησή τους , το αργότερο πέντε (5) ημέρες πριν την 
έναρξη του πρωταθλήματος 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 

- 4 - 

Άρθρο 6 
Γήπεδα τέλεσης των αγώνων-Αποκατάσταση ζημιών εντός και εκτός 

των Αθλητικών Εγκαταστάσεων 
 
 

1. Τα γήπεδα που θα χρησιμοποιηθούν σαν έδρες των ΠΑΕ για τη διεξαγωγή των αγώνων 
για το Πρωτάθλημα SUPER LEAGUE 2, καθορίζονται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στη 
δήλωση συμμετοχής των ΠΑΕ και γνωστοποιούνται από τη Διοργανώτρια στους 
ενδιαφερόμενους φορείς  και τις ΠΑΕ με την ανακοίνωση του προγράμματος. 
2. Σχετικά με τα γήπεδα τέλεσης των αγώνων εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις που 
αναφέρονται στους κανόνες παιχνιδιού της FIFA και του άρθρου 8 του Κ.Α.Π., οι 
προϋποθέσεις που καθορίζονται από τον ισχύοντα Κανονισμό Αδειοδότησης ομάδων που 
ισχύει για την αγωνιστική περίοδο 2023 – 2024 καθώς και όσα ορίζονται στον Κανονισμό 
γηπέδων και Ασφαλείας & Προστασίας των αγώνων  και σε κάθε άλλο κανονισμό ή 
απόφαση της Ε.Π.Ο. Πέραν των όσων προβλέπονται θεωρείται ότι η κύρια έδρα της ΠΑΕ 
παραχωρείται και στη Διοργανώτρια Αρχή. 
3. Οι ομάδες που δηλώνουν συμμετοχή στο πρωτάθλημα SUPER LEAGUE 2 
αγωνιστικής περιόδου 2023-24, θα πρέπει να χρησιμοποιούν γήπεδα που 
πληρούν τις προϋποθέσεις της Κατηγορίας 1 σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Γηπέδων και Υποδομών της UEFA έκδοση 2018. Για την έγκυρη συμμετοχή μιας 
ομάδας σε  Πρωτάθλημα που διοργανώνεται από τις επαγγελματικές ενώσεις, είναι 
απαραίτητη η δήλωση τουλάχιστον ενός γηπέδου ως κύρια έδρα.Απαραίτητη προϋπόθεση  
είναι μαζί με τη δήλωση να κατατεθούν στη διοργανώτρια όλα τα έγγραφα που θα 
αποδεικνύουν ότι το γήπεδο που θα αποτελεί την κύρια έδρα έχει παραχωρηθεί 
προκειμένου να χρησιμοποιηθεί για τους αγώνες της ομάδας των πρωταθλημάτων της 
ποδοσφαιρικής περιόδου που αρχίζει σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που 
ορίζει ο ΚΑΠ και η προκήρυξη του πρωταθλήματος με την επιφύλαξη της παρ.3 του 
άρθρου 78 του Καταστατικού της ΕΠΟ.  Σε περίπτωση που μια ΠΑΕ αιτηθεί τη χρήση του 
γηπέδου της εναλλακτικής έδρας θα πρέπει να προσκομισθούν τα ανωτέρα έγγραφα και 
για αυτό. Η κατάθεση στη διοργανώτρια όλων των νομίμων εγγράφων (άδεια 
καταλληλότητας για την κύρια έδρα) που θα χρησιμοποιήσει σύμφωνα με το άρθρο 8 
παρ.4  ΚΑΠ με την επιφύλαξη της παρ.3 του άρθρου 78 του Καταστατικού της  ΕΠΟ 
(καμία ομάδα δεν μπορεί να δηλώσει να αγωνίζεται σε γήπεδο εκτός των ορίων της 
διοικητικής περιφέρειας στην οποία βρίσκεται η έδρα της). 
4.Οι ΠΑΕ οφείλουν να ακολουθούν τις οδηγίες ή /και υποδείξεις του μηχανικού 
που ορίζεται από την διοργανώτρια. Ο αρμόδιος μηχανικός οφείλει να ελέγχει τα 
παραπάνω σχετικά με το γήπεδο πού δηλώνουν στην διοργανώτρια έγγραφα, 
όπως αυτά κατατίθενται στην διοργανώτρια ( άδεια αθλητικής εγκατάστασης 
κ.τ.λ) και εν συνεχεία να πραγματοποίει αυτοψία στα γήπεδα προκειμένου να 
διαπιστώνεται εάν πληρούνται όσα ορίζονται τόσο στον Κανονισμό 
Αδειοδότησης όσο και στον Κανονισμό Ασφάλειας Γηπέδων της UEFA. Ο 
μηχανικός της διοργανώτριας οφείλει να ενημερώνει εγγράφως ταυτόχρονα την 
διοργανώτρια και την ομάδα για τυχόν ελλείψεις ή ατέλειες και η ομάδα έχει 
υποχρέωση να ολοκληρώσει τις εργασίες που θα υποδειχθούν το αργότερο δέκα 
(10) ημέρες πριν την έναρξη του πρωταθλήματος  στις 24 Σεπτεμβρίου 2023 .Η 
περαίωση των εργασιών θα διαπιστώνεται με εκ νέου επισκέψεις – αυτοψίες του 
διορισμένου από την διοργανώτρια μηχανικού. 



 

 

 

- 5 - 

5.Όλα τα γήπεδα, κατά την ημέρα τέλεσης των αγώνων, παραχωρούνται στη 

Διοργανώτρια Αρχή, η οποία ορίζει ή εκχωρεί το δικαίωμα οικονομικής και αγωνιστικής 

εποπτείας και καθορίζει, κατά περίπτωση, τους όρους και τις προϋποθέσεις που διέπουν τη 

διεξαγωγή των αγώνων. 

6. Όλες οι ομάδες που διαθέτουν το γήπεδο τους , για τους αγώνες πρωταθλημάτων είτε 

των ιδίων είτε άλλων ομάδων , οφείλουν , επί ποινή απαραδέκτου της δήλωσης 

συμμετοχής να επιτρέπουν την χρησιμοποίηση των γηπέδων αυτών και των 

εγκαταστάσεων για όλους τους αγώνες της διοργανώτριας. Σε περίπτωση άρνησης 

παραχώρησης ή/και διάθεσης του γηπέδου, κατά τη διάρκεια του Πρωταθλήματος, από 

την Π.Α.Ε. ή το πρόσωπο στο οποίο ανήκει το γήπεδο, επιβάλλονται οι σχετικές ποινές που 

προβλέπει ο Κ.Α.Π. Επιπλέον, επιβάλλεται σε βάρος της οικείας Π.Α.Ε. η καταβολή των 

εξόδων μετακίνησης της αντιπάλου. Η επίκληση διενέργειας έργων ή βελτιώσεων στο 

γήπεδο, δεν θα λαμβάνεται υπόψη όσον αφορά στη διεξαγωγή αγώνων, εάν η Super 

League 2 δεν έχει ενημερωθεί εγγράφως, τουλάχιστον έξι (6) ημέρες πριν από την έναρξη 

των πάσης φύσεως εργασιών, και δεν έχει χορηγηθεί η απαραίτητη έγκριση, μετά από 

αυτοψία των στελεχών της Super League 2. 

7.Για ακατάλληλο και αντικανονικό γήπεδο εφαρμόζονται όλα όσα προβλέπονται από τις 

σχετικές διατάξεις του Κ.Α.Π. 

8. Κατά τη διάρκεια του Πρωταθλήματος, εάν ομάδα από ενδεχόμενη αδυναμία (η οποία 

θα οφείλεται αποκλειστικά και μόνο σε λόγους ακαταλληλότητας του γηπέδου ή 

ανάκλησης της άδειας λειτουργίας του γηπέδου ή σε λόγους ανωτέρας βίας), δεν μπορεί να 

αγωνιστεί στην κύρια έδρα της (η ακαταλληλότητα θα διαπιστώνεται από τη 

διοργανώτρια), τότε με απόφαση της διοργανώτριας θα αγωνίζεται είτε στην εναλλακτική 

έδρα που έχει δηλώσει είτε στο γήπεδο που θα ορίζει η διοργανώτρια. Οι εν λόγω 

αποφάσεις μπορούν να λαμβάνονται με μόνη την απόφαση του Προέδρου του Δ.Σ της 

διοργανώτριας . Εφόσον η διοργανώτρια δεν αποφασίζει τη διεξαγωγή του αγώνα στην 

τυχόν δηλωθείσα εναλλακτική έδρα, παρά την αντίθετη της γηπεδούχου ομάδας , θα 

πρέπει η απόφασή της να είναι ειδικά αιτιολογημένη.( Άρθρο 8 Κ.Α.Π.) 

9.  Π.Α.Ε. που δηλώνει ως έδρα της γήπεδο το οποίο δεν ανήκει στην ίδια, πρέπει να 

συνοδεύει τη σχετική της δήλωση με έγγραφη συγκατάθεση του νομικού προσώπου στο 

οποίο ανήκει το γήπεδο. Στη σχετική δήλωση πρέπει να αναφέρεται ρητά η αποδοχή των 

ισχυουσών διατάξεων του Κ.Α.Π. και της παρούσας προκήρυξης. Πρέπει επίσης να 

αναφέρεται ρητά η παραχώρηση του γηπέδου προς χρήση για αγώνες της Π.Α.Ε. στο 

Πρωτάθλημα. Σε αντίθετη περίπτωση, το γήπεδο δεν θα γίνεται δεκτό ως έδρα της 

ομάδας. 

10. Πριν την έναρξη του Πρωταθλήματος, κάθε Π.Α.Ε. υποχρεούται να αποστείλει 

ηλεκτρονικά στη Super League 2 την κάτοψη του γηπέδου που θα χρησιμοποιήσει ως 

κύρια έδρα της, κατά τη διάρκεια του Πρωταθλήματος, καθώς επίσης και το αναλυτικό 

πλάνο θέσεων του γηπέδου με την αντίστοιχη αρίθμηση (θύρα, διάζωμα, σειρά, θέση). 



 

 

 

- 6 - 

11. Επίσης εφαρμόζονται όσα ορίζονται στη  κείμενη νομοθεσία σχετικά με τις άδειες 
καταλληλότητας και διεξαγωγής αγώνα. Οι ΠΑΕ θα πρέπει να μεριμνήσουν για την έκδοση 
άδειας καταλληλότητας, καταθέτοντας τα σχετικά δικαιολογητικά, ώστε να ελεγχθούν 
έγκαιρα οι αθλητικές εγκαταστάσεις. Οι άδειες καταλληλότητας είναι απαραίτητες, 
σύμφωνα με τον Αθλητικό Νόμο, για την έκδοση αδειών τέλεσης των αθλητικών 
συναντήσεων της αγωνιστικής περιόδου 2023 - 2024. Σε περίπτωση που δεν έχει εκδοθεί 
άδεια καταλληλότητας για κάποιο γήπεδο/στάδιο και κατ’ επέκταση άδεια τέλεσης αγώνα 
από την αρμόδια Περιφέρεια, τότε η Διοργανώτρια Αρχή δεν θα δύναται να ορίζει αγώνες 
στο συγκεκριμένο γήπεδο και θα εφαρμόζονται όσα αναφέρονται στο παρόν άρθρο για 
ενδεχόμενη αδυναμία ΠΑΕ να αγωνισθεί στο γήπεδό της. 
12. Τα γήπεδα των ΠΑΕ της SUPER LEAGUE 2 πρέπει να διαθέτουν κατάλληλο φωτισμό 
για νυχτερινούς αγώνες, απαγορευμένης της διεξαγωγής αγώνων σε γήπεδα χωρίς την ως 
άνω προϋπόθεση. 
13. Οι ΠΑΕ που έχουν δικαίωμα συμμετοχής στο Πρωτάθλημα της SUPER LEAGUE 2 , 
οφείλουν να διαθέτουν, κατά αποκλειστική κυριότητα ή χρήση γήπεδο με την 
προβλεπόμενη άδεια λειτουργίας, με κατάλληλο χλοοτάπητα ( φυσικό ) , με αποδυτήρια , 
και οι εξέδρες να πλήρως καλυμμένες με πλαστικά καθίσματα Απαγορεύεται η διεξαγωγή 
αγώνων του επαγγελματικού ποδοσφαίρου σε γήπεδα – αθλητικές εγκαταστάσεις που δεν 
διαθέτουν τις ανωτέρω προϋποθέσεις. 
14.   Κάθε γηπεδούχος Π.Α.Ε. οφείλει να εξασφαλίζει στη Διοργανώτρια Αρχή τη διάθεση 
του γηπέδου του οποίου έχει τη χρήση, από την 10η π.μ. και μέχρι 2 ώρες μετά  τη λήξη 
του αγώνα την ημέρα που αυτός γίνεται στην έδρα της. Η Διοργανώτρια Αρχή ενεργεί 
στην περίπτωση αυτή σύμφωνα με την απόλυτη κρίση της και δεν επιτρέπεται ανάμιξη 
τρίτου στο έργο της. 
Οι γηπεδούχες ομάδες που χρησιμοποιούν γήπεδο που ανήκει σε άλλη αρχή 
παραλαμβάνουν κανονικά το γήπεδο και έχουν όλες τις απορρέουσες από τον Κανονισμό 
υποχρεώσεις έξι (6) τουλάχιστον , ώρες πριν τη διεξαγωγή του αγώνα. Σε περίπτωση που 
για οποιονδήποτε λόγο το γήπεδο καταστεί μετά την παραλαβή, αντικανονικό η ευθύνη 
ανήκει αποκλειστικά στη γηπεδούχο ομάδα. 
Σε κάθε περίπτωση η γηπεδούχος ομάδα είναι υπεύθυνη για την προετοιμασία του 
γηπέδου, τη λειτουργία του, το άνοιγμα των θυρών, καθώς και για κάθε μέτρο που 
καθιστά το γήπεδο κατάλληλο για τη διεξαγωγή του αγώνα. Οι εστίες, οι πάγκοι, τα 
σημαιάκια του κόρνερ, οι γραμμές του αγωνιστικού χώρου και οι γραμμές της τεχνικής 
περιοχής των πάγκων οφείλουν να πληρούν τις προϋποθέσεις και να είναι τοποθετημένα 
σύμφωνα με τους ισχύοντες Κανόνες παιχνιδιού. Η έλλειψη διχτύων στα τέρματα 
καθιστούν το γήπεδο αντικανονικό καθ’ όλη τη διάρκεια του αγώνα. 

Σε περίπτωση άρνησης της γηπεδούχου Π.Α.Ε. να διαθέσει το γήπεδό της στη 
SUPER LEAGUE2, με απόφαση του Πρωτοβάθμιου Μονομελούς Πειθαρχικού Οργάνου της 
SUPER LEAGUE 2,  εκτός των άλλων συνεπειών, επιβάλλεται σε αυτή χρηματική ποινή 
μέχρι 15.000 ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής η ποινή αυτή διπλασιάζεται. Για τυχόν 
άρνηση του ιδιοκτήτη του γηπέδου αντικειμενική ευθύνη φέρει η γηπεδούχος ΠΑΕ για την 
οποία ισχύουν οι ίδιες ποινές. 
 
Σε όλους τους αγώνες, εφόσον οι αγώνες είναι διπλοί, ο δεύτερος αγώνας διεξάγεται 
υποχρεωτικά στο γήπεδο της άλλης ομάδος (με την επιφύλαξη αποφάσεων τιμωρίας του 
γηπέδου). Η σχετική σειρά καθορίζεται με κλήρωση. 

Σε περίπτωση που ΠΑΕ δεν μπορεί να αγωνισθεί ούτε στην κύρια έδρα που έχει 
δηλώσει, ούτε στην εναλλακτική έδρα,  έχει την υποχρέωση να βρει άλλη εναλλακτική 



 

 

 

- 7 - 

έδρα και σε περίπτωση που δεν βρει ,  να δεχθεί ως έδρα της το γήπεδο που θα ορίσει το 
Δ.Σ. της Διοργανώτριας Αρχής. 
Η ομάδα που χρησιμοποιεί ένα τέτοιο γήπεδο έχει την υποχρέωση να καταβάλλει στον 
ιδιοκτήτη το 15% των εισπράξεων του αγώνα συν τα έξοδα ηλεκτροδότησης, όταν οι 
αγώνες τελούνται με προβολείς. Σε περίπτωση που οι εισπράξεις του αγώνα δεν καλύπτουν 
τα έξοδα διεξαγωγής του, τότε αυτά βαρύνουν τη γηπεδούχο ομάδα. 

Για ακατάλληλο και αντικανονικό γήπεδο εφαρμόζονται όλα όσα προβλέπονται από 
τις  σχετικές διατάξεις του Κ.Α.Π. 
15. Για τη διοργάνωση οποιασδήποτε εκδήλωσης (βράβευση, χορηγικές εκδηλώσεις για 
επικοινωνιακούς-προωθητικούς σκοπούς κ.α.) στα πλαίσια της διεξαγωγής των αγώνων του 
Πρωταθλήματος  SUPER LEAGUE 2 ”, είτε πριν την έναρξη του αγώνα είτε κατά τη 
διάρκεια του ημιχρόνου, οι Π.Α.Ε. οφείλουν υποχρεωτικά να ενημερώνουν εγγράφως τη    
“ SUPER LEAGUE 2 ”, το αργότερο σαρανταοκτώ  (48) ώρες πριν την έναρξη του αγώνα. Η 
“ SUPER LEAGUE 2  ” λαμβάνοντας υπόψη το σκοπό, το τελετουργικό και τη διάρκεια της 
εκδήλωσης θα δίνει τη σχετική άδεια για την τέλεση της εκδήλωσης. Σε κάθε περίπτωση, 
για τη τέλεση οποιασδήποτε εκδήλωσης, θα πρέπει να υπάρχει σχετική έγγραφη έγκρισή 
της. 
16. Η καταγραφή, καθώς και ο υπολογισμός των κάθε είδους ζημιών, εντός των αθλητικών 
εγκαταστάσεων, θα πιστοποιείται από την αρμόδια υπηρεσία της διοργανώτριας. Οι ζημιές 
που προκαλούνται από φιλάθλους ΠΑΕ, πριν, κατά την διάρκεια και μετά τη λήξη των 
αθλητικών συναντήσεων, εντός των αθλητικών εγκαταστάσεων, που διεξάγονται οι ως 
άνω συναντήσεις, καταλογίζονται σε βάρος των ΠΑΕ, οι φίλαθλοι των οποίων προκάλεσαν 
τα επεισόδια. Από το μεγάλο χορηγό  και από το ποσό των υπολοίπων επιχορηγήσεων που 
δικαιούνται να λάβουν από αυτήν οι παραπάνω ΠΑΕ, παρακρατείται ποσό ανάλογο των 
ζημιών, το οποίο αποδίδεται στον ζημιωθέντα, βάσει των προσκομιζόμενων από αυτόν 
τιμολογίων πληρωμής, για αποκατάσταση των ζημιών, ΑΦΟΥ ΠΡΟΗΓΗΘΕΙ ΕΚΘΕΣΗ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΥ της SUPER LEAGUE 2. Σε περίπτωση που δεν 
επαρκούν οι ως άνω επιχορηγήσεις, το ποσό καταβάλλεται μέσω της SUPER LEΑGUE 2, 
από τις υπαίτιες ΠΑΕ εντός ενός (1) μηνός. Σε περίπτωση μη καταβολής, συντρέχουν οι 
κυρώσεις του Π.Κ. 
17. Σε περιπτώσεις βροχοπτώσεων και χιονοπτώσεων σε αγώνες του Πρωταθλήματος η 
γηπεδούχος ομάδα οφείλει να διατηρεί τον αγωνιστικό χώρο σε καλή κατάσταση 
εξαντλώντας όλα τα μέσα σε εξοπλισμό και ανθρώπινο δυναμικό. Οφείλει να έχει στην 
κατοχή της μηχανήματα για την προστασία του αγωνιστικού χώρου και την απομάκρυνση 
του νερού και του χιονιού. 
 
 

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα αγώνων 

 
1.Ισχύουν όσα προβλέπονται από τις διατάξεις του Κ.Α.Π. όπως ισχύει κάθε φορά, σε 
συνδυασμό με το καταστατικό, τη σύμβαση  κεντρικής διαχείρισης τηλεοπτικών και 
συναφών δικαιωμάτων και τις εκάστοτε αποφάσεις των καταστατικών οργάνων της SUPER 
LEAGUE 2. 
2.Οι αγώνες οι οποίοι συμπεριλαμβάνονται σε κάθε αγωνιστική ημέρα του 

Πρωταθλήματος, διεξάγονται σύμφωνα με το πρόγραμμα που καταρτίζεται από τη 

Διοργανώτρια Αρχή. Όλοι οι αγώνες θα διεξάγονται κατά τις ημέρες που θα οριστούν στο 



 

 

 

- 8 - 

Ετήσιο Συνοπτικό Πρόγραμμα αγωνιστικής περιόδου 2023-24, το οποίο θα εγκρίνει το 

Δ.Σ της διοργανώτριας. 

3.Το πρόγραμμα των αγώνων κοινοποιείται μετά την κλήρωση του πρωταθλήματος της 
SUPER LEAGUE 2,  στις συμμετέχουσες ομάδες. 
Το πρόγραμμα καταρτίζεται κατόπιν διαβούλευσης με τον τηλεοπτικό αναμεταδότη του 
Πρωταθλήματος, ενώ η προτεραιότητα  επιλογής αγώνων ανήκει σε αυτόν. 
4.Η κοινοποίηση του προγράμματος (ορισμού) των αγώνων του Πρωταθλήματος στις 
ομάδες (πρόσκληση) και στους εμπλεκόμενους φορείς γίνεται εντός των χρονικών ορίων 
που ορίζει ο ΚΑΠ. Ως κοινοποίηση του προγράμματος των αγώνων θεωρείται και η 
ανάρτηση στην επίσημη ιστοσελίδα της Super League 2. 
5. Σε περίπτωση αναβολής  μίας ή περισσότερων αγωνιστικών του Πρωταθλήματος SUPER 
LEAGUE 2 , αν αυτές λάβουν χώρα στον α΄ γύρο, τότε το πρωτάθλημα συνεχίζεται με τις 
επόμενες ( μη αναβληθείσες αγωνιστικές) και η αναβληθείσα αγωνιστική ορίζεται σε 
εμβόλιμες αγωνιστικές ημερομηνίες, εκτός εάν πρόκειται για την τελευταία αγωνιστική του 
α’ γύρου οπότε το πρωτάθλημα συνεχίζεται με αυτή. Αν, αντιθέτως, η αναβολή λάβει χώρα 
στον β΄ γύρο, τότε το πρωτάθλημα, συνεχίζεται υποχρεωτικά με την αναβληθείσα 
αγωνιστική και μετακυλίονται συναφώς οι χρονικά επόμενες αγωνιστικές. H πρόβλεψη του 
προηγούμενου εδαφίου ισχύει ωσαύτως και στις περιπτώσεις αναβολής αγωνιστικών των 
playoffs –playouts , άλλων αγώνων κατάταξης και μπαραζ ακόμη και αν αυτά διεξάγονται 
με σύστημα γύρων. (Άρθρο 22 παρ.6 ΚΑΠ) 
6.  α) Ομάδα που έχει τιμωρηθεί με απόφαση του Τ.Δ.Δ./ΕΠΟ για μη καταβολή 
χρηματικών αποζημιώσεων σε ποδοσφαιριστές και προπονητές θα της επιβάλλονται οι 
κυρώσεις του σχετικού άρθρου του Κ.Ι.Μ.Π. με την εκεί προβλεπόμενη διαδικασία. 
β) Ομάδα που δεν κατέρχεται να αγωνισθεί ή παραιτηθεί από 3 τρεις αγώνες της ίδια 
διοργάνωσης, αποβάλλεται με απόφαση της Πειθαρχικής  Επιτροπής της διοργανώτριας και 
υποβιβάζεται στην αμέσως κατώτερη κατηγορία. Από τις παραπάνω κυρώσεις 
απαλλάσσεται η ομάδα που δηλώνει αδυναμία συμμετοχής σε αγώνα εφ’όσον αυτή 
οφείλεται σε ανωτέρα βία .Άρθρο 17 παρ.3  Κ.Α.Π. 
7. Τουλάχιστον κατά τις δύο (2) τελευταίες αγωνιστικές της Κανονικής Περιόδου του 
Πρωταθλήματος  SUPER LEAGUE 2  αγωνιστικής περιόδου 2022-23 ,όλοι οι αγώνες 
διεξάγονται σε κοινή ημέρα και ώρα έναρξης. Το Δ.Σ. της Super League 2 δύναται να 
αυξήσει, να μειώσει ή να απαλείψει το εν λόγω όριο καθώς και να εξαιρέσει 
συγκεκριμένους αγώνες από τον εν λόγω περιορισμό (ιδίως αγώνες που δεν επηρεάζουν 
ουσιωδώς τη βαθμολογική κατάταξη ή αγώνες που πρέπει να αναβληθούν κλπ). 
8. Η κλήρωση του Πρωταθλήματος για την αγωνιστική περίοδο 2023-24 θα 
διεξαχθεί στις 06 Σεπτεμβρίου 2023. 
9.Το Πρωτάθλημα SUPER LEAGUE 2 αγωνιστικής περιόδου 2023-24 θα αρχίσει 
την 24η Σεπτεμβρίου 2023. 
 

 
 
 

Άρθρο 8 
Ημέρα και ώρα τέλεσης των αγώνων 

 
1. Όλοι οι αγώνες θα διεξάγονται κυρίως Παρασκευή, Σάββατο, Κυριακή ή Δευτέρα ή  
άλλη ημέρα που θα ορίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο. Η Διοργανώτρια διατηρεί το 



 

 

 

- 9 - 

δικαίωμα να ορίζει την διεξαγωγή αγώνα ή αγώνων και σε άλλες ημέρες κατά  τη 
διακριτική της ευχέρεια, καθώς επίσης να ορίζει τους αγώνες σε συγκεκριμένες ώρες κατά 
την απόλυτη και αιτιολογημένη κρίση της, σύμφωνα με τα σχετικά άρθρα του ΚΑΠ. 
2. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η Διοργανώτρια δύναται να τροποποιεί με αιτιολογημένη 
απόφασή της την ώρα, ή και την ημέρα διεξαγωγής  των αγώνων, δίχως να 
παραβλέπονται, μεταξύ των άλλων, τα δικαιώματα της γηπεδούχου ΠΑΕ αναφορικά με 
τηλεοπτικές και χορηγικές συμβάσεις καθώς και οι σχετικές διατάξεις του ΚΑΠ. Στην 
περίπτωση αυτή η Διοργανώτρια Αρχή υποχρεούται να ειδοποιήσει όλους τους 
ενδιαφερόμενους τουλάχιστον 48 ώρες πριν την έναρξη του αγώνα. Οποιαδήποτε 
απόφαση από οποιοδήποτε όργανο να αλλάξει τη διεξαγωγή του αγώνα σε χρόνο 
μικρότερο των 48 ωρών, ρητά συνομολογείται ότι δεν λαμβάνεται υπόψη. 
3. Η διοργανώτρια αρχή με αιτιολογημένη απόφαση του Δ.Σ της ή του Προέδρου και του 
Αναπληρωτή Προέδρου αυτής μπορούν να αποφασίζουν την αναβολή αγώνων ή 
αγωνιστικών ημερών σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας. (άρθρο 11  παρ.6 ΚΑΠ  σε συνδυασμό 
με το άρθρο 21 παράγραφος 1β του ΚΑΠ). 
4. Οι αγωνιζόμενες ομάδες υποχρεούνται να βρίσκονται κατά την καθορισμένη από το 
πρόγραμμα αγώνων ώρα έναρξης του αγώνα, στο γήπεδο διεξαγωγής τους, με δική τους  
ευθύνη και ανεξάρτητα από το μέσο μετακίνησής τους. 
5. Σε περιπτώσεις αναβολής ή διακοπής αγώνα εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του 
ΚΑΠ. 

 
 

 
 

Άρθρο 9 
Βαθμολογία, βαθμολογική κατάταξη ομάδων 

 
Ισχύουν τα όσα προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 20 του Κ.Α.Π., με σύστημα 
βαθμολογίας τρεις (3) βαθμοί για την νίκη, ένας (1) βαθμός για την ισοπαλία και μηδέν  (0) 
βαθμοί για την ήττα. 
Η κατάταξη των ομάδων στον βαθμολογικό πίνακα και η ολική ή μερική επικύρωσή του  
από το Δ.Σ. της SUPER LEAGUE 2,  θα γίνει σύμφωνα με το άρθρο 20 του Κ.Α.Π., όπως 
ισχύει  κάθε φορά. 

 
 
 

Άρθρο 10 
Σύστημα διεξαγωγής Πρωταθλήματος 
Προβιβασμός – Yποβιβασμός ομάδων 

 
1.Το Πρωτάθλημα SUPER  LEAGUE 2 αγωνιστικής περιόδου 2023-2024 θα  
διεξαχθεί σε δύο (2) ομίλους , στον Α’ Όμιλο και στον Β’ Όμιλο.  Στον Α’ Όμιλο 
θα αγωνίζονται  (13) ομάδες και στον Β’ Όμιλο (12) ομάδες. 
2 . Το Πρωτάθλημα θα διεξαχθεί σε δύο (2) φάσεις , ήτοι στην Κανονική περίοδο 
(Α’ Φάση ) και στη Φάση των Playoffs  και Playouts (Β’ Φάση). Στην Κανονική 
περίοδο θα  διεξαχθούν  26 αγωνιστικές για τον Α’ Όμιλο και 22  αγωνιστικές για 
τον Β’ Όμιλο, σε δύο γύρους των (13) αγωνιστικών ημερών για τον Α’Ομιλο και 
των (11) αγωνιστικών ημερών για τον Β’ Όμιλο, όπου σε κάθε γύρο και στους 



 

 

 

- 10 - 

δύο ομίλους  όλες οι ομάδες θα αγωνιστούν έναντι όλων των άλλων βάσει 
κλήρωσης. Μετά τη λήξη της Κανονικής περιόδου (Α’ Φάση) όλες οι ομάδες που 
κατέλαβαν τις θέσεις 1 έως και 5 και στους δύο ομίλους ( A’ και Β’ Όμιλο) θα 
συμμετέχουν στα Playoffs και οι ομάδες που κατέλαβαν τις θέσεις 6 έως και 11  
και στους δύο ομίλους ( A’ και Β’ Όμιλο) θα συμμετέχουν στα Playouts. 
3. Μετά τη λήξη της κανονικής περιόδου , οι ομάδες που θα τερματίσουν στις 
δύο τελευταίες θέσεις στον(Α’ )’ομιλο ήτοι οι ομάδες που θα καταλάβουν  τις 
θέσεις 12 & 13 στον βαθμολογικό πίνακα , υποβιβάζονται απευθείας  στην Γ’ 
Εθνική Κατηγορία όπου και θα αγωνίζονται για την αγωνιστική περίοδο 2024-
25.  
Μετά τη λήξη της κανονικής περιόδου , η ομάδα που θα τερματίσει στην 
τελευταία θέση στον (Β’ ) όμιλο ήτοι η ομάδα που θα καταλάβει  τη θέση 12, 
υποβιβάζεται απευθείας  στην Γ’ Εθνική Κατηγορία όπου και θα αγωνίζεται για 
την αγωνιστική περίοδο 2024-25. 
4. Tα Playoffs και για τους δύο ομίλους ( A’ και Β’ Όμιλο) θα διεξαχθούν σε δέκα 
(10) αγωνιστικές ημέρες ήτοι σε δύο (2) γύρους των πέντε (5) αγωνιστικών για 
το έκαστος, όπου σε κάθε γύρο όλες οι ομάδες θα αγωνιστούν έναντι όλων των 
άλλων βάσει κλήρωσης. Πρωταθλήτρια,  θα ανακηρύσσεται η ομάδα (εξ αυτών 
που συμμετέχουν στα playoffs) από κάθε όμιλο (Α’ και Β’ Όμιλο) που μετά την 
ολοκλήρωση των ρlayoffs θα έχει την υψηλότερη βαθμολογία. Η Πρωταθλήτρια 
του Α’ Ομίλου θα αγωνίζεται στην SUPER LEAGUE 1 για την αγωνιστική περίοδο 
2024-25 και η Πρωταθλήτρια του Β’ Ομίλου θα αγωνίζεται στην SUPER LEAGUE 
1 για την αγωνιστική περίοδο 2024-25. 

 
Οι ομάδες θα συμμετέχουν στα playoffs διατηρώντας το ήμισυ των βαθμών που 
κατέκτησαν στην Κανονική Περίοδο  Α΄Φάση. Σε περίπτωση όπου μετά την 
διαίρεση προκύψει δεκαδικός αριθμός η βαθμολογία στρογγυλοποιείται στον 
αμέσως επόμενο ακέραιο. 
 

 
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΟΜΑΔΩΝ Α΄ΦΑΣΗ                  ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΟΜΑΔΩΝ Β’ΦΑΣΗ 
 

ΟΜΑΔΑ 1 62 ΟΜΑΔΑ 1 31 

ΟΜΑΔΑ 2 59 ΟΜΑΔΑ 2 30 

ΟΜΑΔΑ 3 57 ΟΜΑΔΑ 3 29 

ΟΜΑΔΑ 4 56 ΟΜΑΔΑ 4 28 

ΟΜΑΔΑ 5 52 ΟΜΑΔΑ 5 26 

 
5. Οι ομάδες που θα καταλάβουν τις θέσεις 6,7,8,9,10 και 11 και στους δύο 
ομίλους (Α’ και Β’ Όμιλο) θα συμμετέχουν σε αγώνες Playouts. Tα Playouts  και 
για τους δύο ομίλους ( A’ και Β’ Όμιλο) θα διεξαχθούν σε δέκα (10) αγωνιστικές 
ημέρες ήτοι σε δύο (2) γύρους των πέντε (5) αγωνιστικών έκαστος, όπου σε 
κάθε γύρο όλες οι ομάδες θα αγωνιστούν έναντι όλων των άλλων βάσει 
κλήρωσης. 
Οι ομάδες όπου μετά την λήξη των playouts θα καταλάβουν τις θέσεις 9, 10 και 
11 από κάθε όμιλο (Α’ ΟΜΙΛΟ και Β’ ΟΜΙΛΟ)  στον  βαθμολογικό πίνακα, 



 

 

 

- 11 - 

υποβιβάζονται στην Γ’ Εθνική Κατηγορία όπου και θα αγωνίζονται για την 
περίοδο 2024-25. 
Συνεπώς μετά την λήξη της αγωνιστικής περιόδου 2023-24 οι ομάδες που 
συνολικά υποβιβάζονται στην Γ’ Εθνική Κατηγορία είναι εννέα (9), πέντε(5) από 
τον  (Α’ ΟΜΙΛΟ ) και τέσσερις (4) από τον  (Β’ ΟΜΙΛΟ) . 

 
Οι ομάδες  θα συμμετέχουν στα playouts διατηρώντας το ήμισυ των βαθμών 
που κατέκτησαν στην Α΄Φάση. Σε περίπτωση όπου μετά την διαίρεση προκύψει 
δεκαδικός αριθμός η βαθμολογία στρογγυλοποιείται στον αμέσως επόμενο 
ακέραιο. 

 
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ 

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΟΜΑΔΩΝ Α΄ΦΑΣΗ                  ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΟΜΑΔΩΝ Β’ΦΑΣΗ 
 

ΟΜΑΔΑ 6 46 ΟΜΑΔΑ 6 23 

ΟΜΑΔΑ 7 42 ΟΜΑΔΑ 7 21 

ΟΜΑΔΑ 8 40 ΟΜΑΔΑ 8 20 

ΟΜΑΔΑ 9 35 ΟΜΑΔΑ 9 18 

ΟΜΑΔΑ 10 34 ΟΜΑΔΑ 10 17 

ΟΜΑΔΑ 11 32 ΟΜΑΔΑ 11 16 

 
6. Οι ομάδες που θα συμμετέχουν στο Πρωτάθλημα SUPER LEAGUE 2 

αγωνιστικής περιόδου 2023-2024 και που θα επιτύχουν τον αγωνιστικό 

προβιβασμό τους στη SUPER LEAGUE 1 , θα πρέπει σύμφωνα με το άρθρο 16 

παράγραφος (β) του Κανονισμού Αδειοδότησης της ΕΠΟ να εκπληρώσουν το 

σύνολο των κριτηρίων για την εν λόγω κατηγορία  ( άδεια SUPER LEAGUE 1 ). Σε 

περίπτωση απόρριψης της αίτησης αδειοδότησης, θα ισχύσουν οι ποινές που 

ορίζονται στο άρθρο 8β του εν λόγω κανονισμού. 

7. Οι Β’ ομάδες των ΠΑΕ της SUPER LEAGUE 1  συμμετέχουν στο πρωτάθλημα 

SUPER LEAGUE 2 αγωνιστικής περιόδου 2023-2024 σύμφωνα με όσα ορίζονται 

στον (ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ Β’ΟΜΑΔΩΝ ΕΠΟ 2023). 

8. Η κατάταξη των ομάδων μετά το πέρας των play offs και play outs στον 

βαθμολογικό πίνακα και η επικύρωσή του από το Δ.Σ. της SUPER LEAGUE 2, θα 

γίνεται σύμφωνα με το  άρθρο 20 του Κ.Α.Π. 

9. Σε περίπτωση που δύο ή περισσότερες ομάδες ισοβαθμούν μετά την 

ολοκλήρωση της κανονικής περιόδου του Πρωταθλήματος, θα εφαρμόζονται 

κατά σειρά τα  κριτήρια που ορίζει ο Κ.Α.Π. 

α) Σε περίπτωση που από τον βαθμολογικό πίνακα προκύπτει ισοβαθμία, τότε 

για τις ομάδες που ισοβαθμούν συντάσσεται νέος βαθμολογικός πίνακας με 

κριτήριο το σύνολο των βαθμών που συγκέντρωσε η καθεμία σε όλους τους 

μεταξύ τους αγώνες του Πρωταθλήματος ( Κανονική Περίοδος  και 

Playoffs/Playouts αθροιστικά). 



 

 

 

- 12 - 

β) Εάν προκύψει εκ νέου ισοβαθμία ομάδων , τότε για τις ομάδες ισοβαθμούν , 

συντάσσεται νέος βοηθητικός πίνακας με κριτήριο τη διαφορά τερμάτων που 

έχει η κάθε ομάδα μεταξύ των εκ νέου ισοβαθμούντων ομάδων σε όλους τους 

μεταξύ τους αγώνες του Πρωταθλήματος 

( Κανονική Περίοδος  και Playoffs/Playouts αθροιστικά). 

γ)Εάν και τότε προκύψει νέα ισοβάθμηση ομάδων , τότε, για τις ομάδες που εκ 

νέου ισοβαθμούν συντάσσεται νέος βοηθητικός πίνακας με κριτήριο τη διαφορά 

τερμάτων στο σύνολο των αγώνων του πρωταθλήματος . ( Κανονική Περίοδος  

και Playoffs/Playouts αθροιστικά). 

δ) Εάν και τότε προκύψει νέα ισοβάθμηση ομάδων , τότε, για τις ομάδες που εκ 

νέου ισοβαθμούν συντάσσεται νέος βοηθητικός πίνακας με κριτήριο την 

καλύτερη επίθεση στο σύνολο των αγώνων του πρωταθλήματος . ( Κανονική 

Περίοδος  και Playoffs/Playouts αθροιστικά). 

10. Κίτρινες κάρτες: θα εφαρμοστούν οι διατάξεις του Πειθαρχικού Κώδικα 2023 

της ΕΠΟ. 

11. Μετά την οριστική βαθμολογική κατάταξη των ομάδων της Γ’ Εθνικής 
Κατηγορίας αγωνιστικής περιόδου 2023- 24, ανέρχονται στη SUPER LEAGUE 2 , 
τέσσερις (4) ομάδες  από την εν λόγω κατηγορία, για την αγωνιστική περίοδο 
2024-2025. Στο πρωτάθλημα SUPER LEAGUE 2 αγωνιστικής περιόδου 2024-25 
θα υποβιβαστούν 8 (οκτώ) ομάδες 4 (τέσσερις) από κάθε όμιλο και θα ανεβούν 
4 (τέσσερις) από τη Γ΄Εθνική. 
 
 

Άρθρο 11 
Συμμετοχή ποδοσφαιριστών 

 

Στο Πρωτάθλημα της SUPER LEAGUE 2 οι ΠΑΕ μπορούν να έχουν  στη δύναμή 
τους: 
1. Μέχρι οκτώ (8) αλλοδαπούς ποδοσφαιριστές, εκ των οποίων έως πέντε (5) μπορεί να 
είναι άνω των είκοσι τριών (23) ετών. Από αυτούς τους οκτώ (8) δύναται να αναγράφονται 
στο Φ.Α και να αγωνίζονται σε κάθε αγώνα, μέχρι τέσσερις (4) αλλοδαποί ποδοσφαιριστές, 
χωρίς ηλικιακό περιορισμό (όπως αυτό ορίζεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α  Άρθρο 3 παρ.3 του 
ΚΙΜΠ) 

Για τις μη αδειοδοτημένες ΠΑΕ ισχύει η απαγόρευση μετεγγραφών για 
ποδοσφαιριστές άνω των 25 ετών ανεξαρτήτου ιδιότητας και υπηκοότητας, εκτός από 
τρεις (3) ποδοσφαιριστές , δυνατότητα  απεριορίστου αριθμού μετεγγραφών Ελλήνων 
ποδοσφαιριστών κάτω των 25 ετών και απεριορίστου αριθμού μετεγγραφών αλλοδαπών 
ποδοσφαιριστών κάτω των 23 ετών και την δυνατότητα ανανέωσης απεριορίστου αριθμού 
των υφισταμένων συμβολαίων ανεξαρτήτου ηλικίας και υπηκοότητας.  (KANONΙΣΜΟΣ 
ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΠΟ Άρθρο 8γ) . 
2. Για τις ομάδες που συμμετέχουν στο επαγγελματικό πρωτάθλημα SUPER LEAGUE 2 
τουλάχιστον το ήμισυ των δηλωθέντων σε κάθε φύλλο αγώνα ποδοσφαιριστών καθ’όλη τη 
διάρκεια του πρωταθλήματος πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις συμμετοχής σε ελληνική 
εθνική ομάδα οποιασδήποτε ηλικιακής κατηγορίας. Άρθρο 19 παρ.2 (ν.4809) 



 

 

 

- 13 - 

3. Στο Πρωτάθλημα της SUPER LEAGUE 2 αγωνιστικής περιόδου 2023-2024 είναι 
υποχρεωτική η συμμετοχή στην ενδεκάδα , κάθε ομάδας της κατηγορίας, καθ΄όλη τη 
διάρκεια του αγώνα, τριών  ( 3 ) ποδοσφαιριστών που έχουν  δικαίωμα να αγωνίζονται στις 
ελληνικές εθνικές ομάδες ή που έχουν την ελληνική ιθαγένεια ( ελληνική ταυτότητα ή 
διαβατήριο ).O ανώτατος  επιτρεπόμενος αριθμός μη κοινοτικών ποδοσφαιριστών στην 
ενδεκάδα κάθε ομάδας είναι τέσσερις (4) ποδοσφαιριστές. Άρθρο 19 παρ.5 ΚΑΠ. 
ι . ) Εάν οποιοσδήποτε από τους έντεκα ( 11 ) βασικούς ποδοσφαιριστές όπως δηλώθηκαν 
στο Φ.Α. δεν είναι ικανός να ξεκινήσει τον αγώνα λόγω τραυματισμού, μπορεί να 
αντικατασταθεί από κάποιον από τους ποδοσφαιριστές που έχει δηλωθεί ως 
αναπληρωματικός. Σε αυτή την περίπτωση, τη θέση του αναπληρωματικού ποδοσφαιριστή 
δύναται να πάρει κάποιος από τους επιπλέον ποδοσφαιριστές έτσι ώστε να μην μειωθεί ο 
αριθμός των αναπληρωματικών ποδοσφαιριστών ( επτά συνολικά ) ενώ ο αριθμός των 
αντικαταστάσεων κατά τη διάρκεια του αγώνα παραμένει ο ίδιος δηλαδή μέχρι τρεις ( 3 ) . 
ιι. ) Εάν οποιοσδήποτε από τους αναπληρωματικούς ποδοσφαιριστές όπως δηλώθηκαν στο 
αρχικό Φ.Α., δεν είναι ικανός να ξεκινήσει τον αγώνα λόγω τραυματισμού, μπορεί να 
αντικατασταθεί από κάποιον από τους ποδοσφαιριστές που έχει δηλωθεί ως επιπλέον 
ποδοσφαιριστές. 
ιιι. ) Εάν κανένας από τους τερματοφύλακες όπως δηλώθηκαν στο αρχικό Φ.Α., δεν είναι 
ικανός να ξεκινήσει τον αγώνα, λόγω τραυματισμού, μπορούν να αντικατασταθούν από 
τερματοφύλακες που δεν είχαν δηλωθεί στο αρχικό Φ.Α.. 
 
4. Για την αγωνιστική περίοδο 2023-24, επιτρέπονται μέχρι (5) πέντε αλλαγές οι οποίες θα 
πραγματοποιούνται σε τρεις (3) διακοπές  και δήλωση (20) εικοσάδας, με εννέα(9) 
αναπληρωματικούς παίχτες στον πάγκο. Σε περίπτωση που αγώνας οδηγηθεί στην 
παράταση οι ομάδες θα έχουν δικαίωμα μιας επιπλέον αλλαγής ποδοσφαιριστή (έκτης ) 
πέραν των (5) πέντε  αλλαγών που προβλέπονται κατά τη διάρκεια του αγώνα. (Άρθρο 16 
παρα.3α ΚΑΠ). 
 
5. Σε όλες τις περιπτώσεις της παραπάνω παραγράφου 2, θα πρέπει υποχρεωτικά να 
ενημερώνονται οι δύο ομάδες, οι διαιτητές και ο παρατηρητής του αγώνα, καθώς και να 
γίνεται σχετική αναφορά στο Φ.Α. Από τα παραπάνω εξαιρούνται τα πρόσωπα που 
περιλαμβάνονται στη λίστα των αξιωματούχων των ομάδων. 
 
6. Για τους προπονητές ισχύουν τα κάτωθι: 
α) Οι ΠΑΕ υποχρεούνται να προσλαμβάνουν προπονητές κατόχους διπλώματος σύμφωνα 
με τα αναφερόμενα στον Κανονισμό Προπονητών ποδοσφαίρου 2023. 
β) Προπονητής και τυχόν βοηθός/βοηθοί προπονητή, οι οποίοι δεν κατέχουν ειδική 
ταυτότητα και το δελτίο πιστοποίησης προπονητή, απαγορεύεται να εισέλθουν στον 
αγωνιστικό χώρο (τεχνική περιοχή), να παραμείνουν σε αυτόν και να δίδουν οδηγίες στους 
ποδοσφαιριστές. Ο έλεγχος διενεργείται από τους διαιτητές του αγώνα σύμφωνα με τον 
ΚΑΠ. 
γ) Προπονητής και τυχόν βοηθός προπονητής απαγορεύεται να εισέρχονται στον 
αγωνιστικό χώρο (τεχνική περιοχή) και να παραμένουν εκεί με οποιαδήποτε άλλη ιδιότητα, 
χωρίς να έχουν τις προϋποθέσεις που ο Κανονισμός Προπονητών ορίζει. 
δ) Σε κάθε τυχόν αλλαγή προπονητή τα απαιτούμενα δικαιολογητικά θα πρέπει να 
κατατίθενται στην Ε.Π.Ο. ( Τμήμα Προπονητών ) εντός δέκα πέντε ( 15 ) ημερών 
διαφορετικά θα επιβάλλονται οι προβλεπόμενες από τους κανονισμούς κυρώσεις. 



 

 

 

- 14 - 

7.Ομάδα που κατά τη διάρκεια του πρωταθλήματος έχει λιγότερα από είκοσι 
(20) ενεργά συμβόλαια αποβάλλεται από το πρωτάθλημα με απόφαση του Δ.Σ 
της διοργανώτριας. 

 
 
 
 

Άρθρο 12 
Έπαθλα Πρωταθλήματος 

Στην Π.Α.Ε. που θα καταλάβει την πρώτη θέση  από κάθε όμιλο ( Α’ & Β’ Όμιλο) στη 
βαθμολογική κατάταξη του πίνακα του Πρωταθλήματος της SUPER LEAGUE 2, θα 
απονεμηθεί Κύπελλο και στους ποδοσφαιριστές μετάλλια. Μετάλλια απονέμονται σε όλους 
τους ποδοσφαιριστές που ανήκουν στην δύναμη της ομάδας κατά τη διάρκεια του 
πρωταθλήματος, στο προπονητικό προσωπικό  της ομάδας και τον Πρόεδρο του Δ.Σ. της 
Πρωταθλήτριας Π.Α.Ε. Κατ΄ εξαίρεση με απόφαση της Διοργανώτριας Αρχής μπορεί να 
απονέμεται και νωρίτερα αν είναι μαθηματικά βέβαιη η κατάκτηση της πρώτης θέσης, 
στον τελευταίο εντός έδρας αγώνα. Σε κάθε περίπτωση η εν λόγω απονομή έχει 
καθαρά εθιμοτυπικό χαρακτήρα και δεν επιφέρει καμία έννομη συνέπεια. Κατ΄ εξαίρεση και 
μόνο στην περίπτωση που η Πρωταθλήτρια ΠΑΕ αγωνίζεται εκτός έδρας κατά την 
τελευταία αγωνιστική των Playoffs  του Πρωταθλήματος, δύναται η απονομή του Κυπέλλου 
και των μεταλλίων να πραγματοποιηθεί μεταγενέστερα σε εκδήλωση της οποίας τη 
διοργάνωση θα αναλάβει η πρωταθλήτρια ομάδα. 
 

 
 
 

Άρθρο 13 
Δίκαιο Παιχνίδι (Fair Play) 

Καθιερώνεται από την ΕΠΟ σε συνεργασία με τη SUPER LEAGUE 2, και για την αγωνιστική 
περίοδο 2022 - 2023, βραβείο "Fair Play" όπως αυτό τυχόν εγκριθεί από το Δ.Σ. της  
SUPER LEAGUE 2 . Το σύστημα αξιολόγησης το οποίο βασίζεται στο αντίστοιχο  σύστημα 
της UEFA, περιλαμβάνει τη βαθμολόγηση των ομάδων στα ακόλουθα κριτήρια: 
 
1. Κόκκινες και Κίτρινες Κάρτες 
2. Σεβασμός προς Αντιπάλους 
3. Σεβασμός προς Διαιτητές 
4. Συμπεριφορά των Επισήμων 
5. Συμπεριφορά του Κοινού 
6. Συμπεριφορά Παραγόντων 

 
Άρθρο 14 

Ασφάλιση Ποδοσφαιριστών 
 

1. Η Διοργανώτρια Αρχή θα προβεί σε κεντρική ασφάλιση των ποδοσφαιριστών. Στη 
SUPER LEAGUE 2  θα καταβάλλεται, από τις ΠΑΕ ποσό ίσο με τα 2/3 του συνολικού 
κόστους της σύμβασης που θα συνάψει η SUPER LEAGUE 2 για την ασφάλιση των 
ποδοσφαιριστών που συμμετέχουν στο Πρωτάθλημα. Το υπόλοιπο 1/3 βαρύνει τους 



 

 

 

- 15 - 

ποδοσφαιριστές που πρέπει να παρακρατείται από τις ΠΑΕ από τον μισθό τους και να 
αποδίδεται στη SUPER LEAGUE 2. 
2. Πέντε μέρες πριν την έναρξη του Πρωταθλήματος, κάθε ΠΑΕ θα καταβάλει στη SUPER 
LEAGUE 2, έναντι ασφαλίστρων, ως προκαταβολή, το ποσό των πέντε χιλιάδων ( 5.000 ) 
ευρώ συν τις νόμιμες επιβαρύνσεις, στις συμφωνημένες ημερομηνίες καταβολής δόσεων 
με την ασφαλιστική εταιρεία. Η καταβολή των υπολοίπων ασφαλίστρων θα γίνεται με 
δόσεις που θα γνωστοποιούνται έγκαιρα, με έγγραφο της Διοργανώτριας Αρχής. 
3. Σε περίπτωση που ΠΑΕ καθυστερεί την καταβολή των ποσών που αντιστοιχούν στα 
ασφάλιστρα των ποδοσφαιριστών, πέραν των κυρώσεων που προβλέπονται από το Νόμο 
και τους κανονισμούς της ΕΠΟ, θα παραπέμπεται στο Πρωτοβάθμιο Μονομελές  
Πειθαρχικό Όργανο της διοργανώτριας, αφού όμως έχει προηγηθεί έγγραφη όχληση προ 
πέντε  (5) ημερών από την διοργανώτρια. 
4. Οι Β' Ομάδες των Π.Α.Ε. της Super League 1 δύνανται να μη συμμετάσχουν στην 
σύμβαση κεντρικής ασφάλισης ποδοσφαιριστών , εφόσον συμμετάσχουν στην αντίστοιχη 
σύμβαση της Super League 1 ή έχουν αυτοτελή σύμβαση υπηρεσιών ιατροφαρμακευτικής 
περίθαλψης για τους ποδοσφαιριστές και τις οικογένειές τους (συνδεδεμένα μέλη), με 
ιατροφαρμακευτική ή ασφαλιστική εταιρεία. Στην περίπτωση αυτή η Π.Α.Ε. είναι 
υποχρεωμένη να καταθέτει στη Super League 2, μαζί με τη δήλωση συμμετοχής, γνήσιο 
αντίγραφο της σύμβασης. 
 

 
 

ΕΝΟΤΗΤΑ Β’ 
ΘΕΜΑΤΑ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΓΩΝΩΝ – ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΑΓΩΝΩΝ 
 
 

 
ΆΡΘΡΟ 15 

Προσωπικό Αγώνων 
 

1.Στον αγωνιστικό χώρο ο διαιτητής επιτρέπει βάσει των καταστάσεων που του 
παραδίδουν οι διαγωνιζόμενες ομάδες, να εισέρχονται και να παραμένουν, εφ’ όσον του 
επιδείξουν την ταυτότητά τους (αστυνομική ή επαγγελματική – πιστοποίηση δελτίου 
προπονητή) μόνο τα εξής πρόσωπα: 

• Ο γιατρός του αγώνα  & ένας γιατρός για κάθε ομάδα 
• Ένας εκπρόσωπος της κάθε ομάδας 
• Ο φυσικοθεραπευτής της κάθε ομάδας 
• Ο προπονητής κάθε ομάδος και ο τυχόν βοηθός του 

• Ο προπονητής φυσικής κατάστασης 
• Ο προπονητής των τερματοφυλάκων της ομάδας 
• Ο γυμναστής ή αναλυτής της ομάδας 
• Δύο τραυματιοφορείς 

 
2. Η “SUPER LEAGUE 2” εκδίδει πριν την έναρξη της αγωνιστική περιόδου ονομαστικές 
κάρτες διαπίστευσης οι οποίες θα αναγράφουν ονοματεπώνυμο, ιδιότητα, φωτογραφία για 
την κάθε Π.Α.Ε.: 
α) Εννέα ( 9 ) ονομαστικές κάρτες διαπίστευσης για το προσωπικό των εντός έδρας 
αγώνων. 



 

 

 

- 16 - 

β) Τρεις (3) ονομαστικές κάρτες διαπίστευσης (διαφορετικού χρώματος) για τους εκτός 
έδρας αγώνες και συγκεκριμένα για τον Υπεύθυνο Ασφαλείας, Υπεύθυνο διοργάνωσης 
αγώνα  και Υπεύθυνο Τύπου. 
3. Οι ομάδες  οφείλουν να διαθέτουν για τη διοργάνωση των αγώνων 
τουλάχιστον 10 επαναφορείς μπάλας (ballboys) που θα στέκονται σε 
προκαθορισμένες θέσεις περιμετρικά του αγωνιστικού χώρου. Σε περίπτωση που 
παρατηρηθεί απουσία των ballboys ή ταυτόχρονη, καθυστερημένη επαναφορά ή 
εσκεμμένη και επαναλαμβανόμενη επαναφορά πολλών μπαλών στον αγωνιστικό 
χώρο με συνέπεια την προσωρινή διακοπή του αγώνα, ο διαιτητής το αναγράφει 
στο Φύλλο Αγώνα και η ομάδα τιμωρείται με πρόστιμο που κυμαίνεται από δύο 
έως πέντε χιλιάδες ευρώ (2.000 – 5.000€) το οποίο επιβάλλεται από το 
Πρωτοβάθμιο Μονομελές Πειθαρχικό Όργανο  της SUPER LEAGUE 2 
4.  Κάθε ομάδα θα πρέπει να διορίσει έναν Υπεύθυνο Ασφαλείας Αγώνων και έναν 
αναπληρωτή Υπευθύνου Ασφαλείας Αγώνων. Τα πρόσωπο αυτό πρέπει να έχει εμπειρία 
στη συνεργασία με δημόσιες αρχές και αστυνομικές αρχές, ως επίσης και εμπειρία σε 
θέματα που αφορούν στη διοργάνωση αγώνων, εποπτεία θεατών, έλεγχο του πλήθους, τη 
διάθεση εισιτηρίων και κάθε άλλο θέμα που αφορά στη διασφάλιση της τάξης και της 
ασφάλειας σε έναν ποδοσφαιρικό αγώνα. 
5. Σε κάθε αγώνα Πρωταθλήματος SUPER LEAGUE 2  αγωνιστικής περιόδου 2023-2024 
με ευθύνη της γηπεδούχου ομάδας θα πραγματοποιείται τελική σύσκεψη  η οποία θα 
λαμβάνει χώρα τουλάχιστον δύο (2) ώρες πριν την έναρξη του αγώνα, στην οποία θα 
συμμετέχουν εκπρόσωποι των διαγωνιζόμενων ΠΑΕ , της Αστυνομικής Αρχής, της 
Διοργανώτριας Αρχής και του Σταδίου / Γηπέδου όπου θα διεξαχθεί ο αγώνας. 
Η SUPER LEAGUE 2 στην ανωτέρω σύσκεψη δύναται να εκπροσωπηθεί από τον 
εντεταλμένο παρατηρητή του αγώνα. Στην περίπτωση κατά την οποία ένας αγώνας έχει 
αξιολογηθεί ως μεγάλης επικινδυνότητας ( Α ) από τη Διοργανώτρια Αρχή στην ανωτέρω 
σύσκεψη θα παρευρίσκεται εντεταλμένος ο ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΑΓΩΝΩΝ  της  
Διοργανώτριας Αρχής. Η δαπάνη του υπεύθυνου ασφάλειας αγώνων της SUPER LEAGUE 2, 
θα επιβαρύνει τη γηπεδούχο ομάδα και θα υπολογίζεται στην εκκαθάριση του αγώνα. 
6. Ωστόσο, ενενήντα λεπτά (90’) πριν την έναρξη του εκάστοτε αγώνα ή από τη στιγμή 
άφιξης των ομάδων και των διαιτητών, η πρόσβαση στα αποδυτήρια και στον αγωνιστικό 
χώρο θα επιτρέπεται μόνο στα πρόσωπα που αναγράφονται στο Φύλλο Αγώνα, καθώς και 
στα διαπιστευμένα άτομα από τη Διοργανώτρια Αρχή (ο Υπεύθυνος Ασφαλείας της κάθε 
Π.Α.Ε. και ο παρατηρητής αγώνα). Σε αντίθετη περίπτωση, η παρουσία μη – 
διαπιστευμένων ή μη – αναγραφομένων στο Φύλλο Αγώνα προσώπων θα καταγράφεται 
στην Έκθεση του Παρατηρητή Αγώνα και θα επιβάλλονται οι προβλεπόμενες πειθαρχικές 
ποινές από το Πειθαρχικό Όργανο της διοργανώτριας. 
7. Σε περίπτωση που ο Παρατηρητής Αγώνα  κρίνει πως κάποιος από τους 
παρευρισκομένους εμποδίζει την ομαλή τέλεση του αγώνα, δύναται να ζητήσει την 
απομάκρυνσή του από τους προαναφερόμενους χώρους. Αν ο συγκεκριμένος 
παρευρισκόμενος αρνηθεί να απομακρυνθεί ο Παρατηρητής Αγώνα  οφείλει να ζητήσει τη 
συνδρομή της Αστυνομίας και να καταγράψει το συμβάν στην έκθεσή του. 

8. AΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η είσοδος στον αγωνιστικό χώρο και στον πάγκο των 
αναπληρωματικών, του προπονητή που δεν παρέδωσε το δελτίο πιστοποίησης. 
9.. Ο Πρόεδρος και ο Μεγαλομέτοχος απαγορεύεται να κάθονται στον πάγκο με 
οποιαδήποτε ιδιότητα. 
 

 



 

 

 

- 17 - 

 
Άρθρο 16 

Παρατηρητής Αγώνα 
 
1. Σύμφωνα με το άρθρο 13 του Κ.Α.Π., και τον κανονισμό παρατηρητών αγώνων, ο 
οποίος και καθορίζει τα ειδικότερα καθήκοντα των παρατηρητών αγώνων, σε συνδυασμό 
με τις ανάγκες της διοργανώτριας, η Διοργανώτρια Αρχή ορίζει παρατηρητή αγώνα για 
όλους τους αγώνες της αρμοδιότητάς της. 
2. Ο παρατηρητής αγώνα  εκτός των καθηκόντων που αναφέρονται στους ως άνω 
κανονισμούς, συμμετέχει στη σύσκεψη για τα μέτρα τάξης και ασφαλείας που 
πραγματοποιείται πριν τον αγώνα, στο γήπεδο διεξαγωγής του αγώνα. Σε περίπτωση που 
αδυνατεί να παρευρεθεί, αναπληρώνεται από άλλον παρατηρητή που θα ορίζει η 
Διοργανώτρια κατά περίπτωση. 
3. Ο παρατηρητής αγώνα  έχει ως έργο του τη μέριμνα για τη διασφάλιση των 
προϋποθέσεων ομαλής διεξαγωγής αγώνα μέσα στο χώρο που περιβάλλεται από την 
εσωτερική περίφραξη του γηπέδου. Στο χώρο αρμοδιότητας του παρατηρητή ανήκει και ο 
χώρος που βρίσκεται μπροστά στα αποδυτήρια, το προαύλιο, ο διάδρομος, η καταπακτή 
και οι τυχόν άλλοι συναφής χώροι με εξαίρεση τον κυρίως αγωνιστικό χώρο για τον οποίο 
υπεύθυνοι είναι ο διαιτητής του αγώνα, οι βοηθοί του και ο τέταρτος διαιτητής. 
4. Ειδικότερα, απαγορεύεται η είσοδος στο χώρο των αποδυτηρίων διαιτητών 
οποιουδήποτε αξιωματούχου και ποδοσφαιριστή ομάδων, οποιοδήποτε μέλους της 
διοίκησης των ομάδων, κάθε άλλου προσώπου ή εξω ποδοσφαιρικού παράγοντα όπως και 
κάθε άλλου μη εντεταλμένου από τις ποδοσφαιρικές αρχές με ειδικά καθήκοντα 
προσώπου.  Σε περίπτωση παράβασης επιβάλλεται αναλόγως του παραβάτη, σύμφωνα  με 
το αντίστοιχο άρθρο του ΚΑΠ. 
Οποιοδήποτε έγγραφο απευθύνεται από τις ομάδες προς τους διαιτητές (λίστα 
ποδοσφαιριστών, αξιωματούχων, διατύπωση θέσεων, κατάσταση υγείας νόμιμα 
θεωρημένη) παραδίδεται στον Παρατηρητή Αγώνα εβδομήντα πέντε λεπτά (75’) πριν την 
έναρξη, ο οποίος το προσκομίζει στον διαιτητή και δίνει από ένα αντίγραφο στις δύο 
ομάδες . 
5. Οποιοδήποτε έγγραφο απευθύνεται από τις ομάδες (λίστα ποδοσφαιριστών, 
αξιωματούχων, διατύπωση θέσεων κλπ) παραδίδεται στον παρατηρητή του αγώνα , ο 
οποίος και το προσκομίζει στον διαιτητή σύμφωνα με το άρθρο 12 παράγραφο 7  του ΚΑΠ. 
6. Εφόσον έχει τεθεί σε ισχύ Κανονισμός Παρατηρητών SUPER LEAGUE 2 , αυτός 
υπερισχύει κάθε αντίθετης διάταξης της παρούσης 
 
 

 
Άρθρο 17 

Συντονιστής εγκατάστασης 
 

1. Ο συντονιστής εγκατάστασης είναι το πρόσωπο που ορίζεται από τη SUPER LEAGUE 2 
στην αρχή της αγωνιστικής περιόδου και έχει κατά τη διάρκεια του πρωταθλήματος την 
ευθύνη μίας ή περισσότερων ομάδων και της αγωνιστικής εγκατάστασης που 
χρησιμοποιούν με απώτερο σκοπό την παροχή βοήθειας σε οργανωτικά θέματα αγώνων. 
2. Πέραν της παροχής υποστήριξης στον παρατηρητή αγώνα, κύρια καθήκοντα του 
συντονιστή εγκατάστασης είναι η προετοιμασία της εγκατάστασης για τη διεξαγωγή του 
αγώνα, η επίλυση τυχόν θεμάτων που αφορούν στη λειτουργία της εγκατάστασης τόσο 



 

 

 

- 18 - 

πριν τους αγώνες αλλά και κατά τη διάρκεια αυτών, η άμεση συνεργασία με τα στελέχη 
των ΠΑΕ, η συνεργασία με εμπλεκόμενους φορείς  για όλα τα θέματα που αφορούν στις 
υπηρεσίες του Τύπου. Ο Συντονιστής έχει το δικαίωμα να ζητήσει την απομάκρυνση 
ατόμων τα οποία εμποδίζουν την ομαλή διεξαγωγή του αγώνα στα αποδυτήρια και στον  
περιβάλλοντα αγωνιστικό χώρο 

 
 
 

Άρθρο 18 
Ιατρικές Υπηρεσίες 

 
1. Για τα θέματα ιατρικών υπηρεσιών ισχύουν όσα αναφέρονται στον Κ.Α.Π., στον 
Κανονισμό Γηπέδων και Ασφαλείας & Προστασίας των Αγώνων που εκδίδεται από την 
Ε.Π.Ο. και στην κείμενη νομοθεσία. 
2. Σε όλους του αγώνες του Πρωταθλήματος είναι υποχρεωτική η παρουσία ασθενοφόρου 

(ΕΚΑΒ ή ιδιωτικής εταιρείας). Η γηπεδούχος Π.Α.Ε. έχει τη μέριμνα για την παρουσία 

ασθενοφόρου στο γήπεδο. Το ασθενοφόρο πρέπει να είναι πλήρως εξοπλισμένο (π.χ. 

φορείο, απινιδωτής κ.α.) καθώς και να έχει καταρτισμένο προσωπικό για την αντιμετώπιση 

έκτακτων καταστάσεων. Επίσης, πρέπει να έχει απρόσκοπτη πρόσβαση στην εγκατάσταση, 

εύκολη πρόσβαση στο ιατρείο του σταδίου και τον αγωνιστικό χώρο, δικό του μόνιμο τόπο 

στάθμευσης κατά τη διάρκεια του αγώνα, ενώ, σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης, θα πρέπει 

να διευκολύνεται η άμεση αναχώρηση από το γήπεδο. Το ασθενοφόρο θα πρέπει να 

βρίσκεται στην εγκατάσταση με το άνοιγμα των θυρών και να αναχωρεί τουλάχιστον μία 

(1) ώρα μετά τη λήξη του αγώνα ή μετά την αποχώρηση των ομάδων. 

3. Σε όλους του αγώνες του Πρωταθλήματος, είναι υποχρεωτική η παρουσία γιατρού 

αγώνα, καθώς και η παρουσία γιατρού στους πάγκους και των δύο (2) ομάδων 

(γηπεδούχου – φιλοξενούμενης) με αντίστοιχη αναγραφή των στοιχείων αυτών στο Φ.Α. 

Σε περίπτωση μη παρουσίας γιατρών των ομάδων   στους αγώνας διεξάγεται κανονικά και 

η υπαίτια Π.Α.Ε. τιμωρείται 

4. Επιπροσθέτως, η γηπεδούχος Π.Α.Ε. έχει τη μέριμνα για την  παρουσία τουλάχιστον δύο 

(2) εκπαιδευομένων τραυματιοφορέων (με γνώσεις πρώτων βοηθειών ή με εμπειρία 

μεταφοράς τραυματικών – σε κάθε περίπτωση και κατ΄ ελάχιστον οι τραυματιοφορείς θα 

πρέπει να έχουν βεβαίωση παρακολούθησης σεμιναρίου πρώτων βοηθειών) και ενός 

φορείου για τη μεταφορά αθλητών εκτός αγωνιστικού χώρου. 

5. Ο γιατρός του αγώνα θα πρέπει να κάθεται σε χώρο πίσω από τον πάγκο των ομάδων 

μαζί με τους τραυματιοφορείς και θα εισέρχεται στον αγωνιστικό χώρο, μόνο αν τον 

καλέσει ο διαιτητής, για να παρέχει ιατρική βοήθεια στον ίδιο το διαιτητή, στους βοηθούς 

του, καθώς και στους ποδοσφαιριστές, στην περίπτωση που οι ομάδες δεν έχουν γιατρό 

στην αποστολή τους. 

6. Σύμφωνα με το σχετικό άρθρο του Κ.Α.Π. ο γιατρός του αγώνα θα ορίζεται από την 

διοργανώτρια επί τη βάσει λίστας που θα συντάσσεται με ευθύνη της διοργανώτριας προ 

της έναρξης του Πρωταθλήματος και η οποία θα δύναται να συμπληρώνεται και 



 

 

 

- 19 - 

τροποποιείται κατά την διάρκεια αυτού. Η σχετική λίστα με τους γιατρούς αγώνων, εκτός 

αν αποφασίσει διαφορετικά το Δ.Σ. της Super League 2, θα περιλαμβάνει γιατρούς από τον 

αντίστοιχο Ιατρικό Σύλλογο της γεωγραφικής περιφέρειας της γηπεδούχου Π.Α.Ε. και οι 

γιατροί θα πρέπει, κατά προτίμηση, να έχουν ειδικότητα καρδιολόγου, παθολόγου ή 

αθλίατρου. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να είναι σε θέση να αντιμετωπίσουν αιφνίδια και 

επικίνδυνα για την ζωή περιστατικά που μπορεί να προκύψουν σε έναν ποδοσφαιρικό 

αγώνα. 

7. Σε περίπτωση που ο γιατρός του αγώνα που ορίστηκε από τη Super League 2, δεν 

προσέλθει στην εγκατάσταση μέχρι και τριάντα (30) λεπτά πριν την έναρξη του αγώνα, 

τότε θα ισχύουν όσα ορίζονται στο άρθρο 16 παράγραφος 2 του ΚΑΠ. Ο γιατρός αγώνα 

οφείλει να παραμένει στην εγκατάσταση από την άφιξη των ομάδων έως και την 

αναχώρησή τους. 

Σε όλα τα γήπεδα, που διεξάγονται αγώνες του Πρωταθλήματος, πρέπει υποχρεωτικά να 

υπάρχει πλήρως εξοπλισμένο ιατρείο για τις ανάγκες των αθλητών και των αξιωματούχων. 

Το ιατρείο θα πρέπει να βρίσκεται σε αίθουσα στο χώρο των αποδυτηρίων και όσο 

πλησιέστερα γίνεται στα αποδυτήρια των ομάδων και στον αγωνιστικό χώρο, με εύκολη 

πρόσβαση στην εξωτερική είσοδο που οδηγεί απευθείας στα οχήματα έκτακτης ανάγκης. 

8.Η γηπεδούχος Π.Α.Ε. είναι υπεύθυνη να διασφαλίζει την ύπαρξη του απαραίτητου 

ιατρικού εξοπλισμού στο ως άνω ιατρείο, στο χώρο των αποδυτηρίων. 

 
 

 
 

Άρθρο 19 
Υπηρεσίες Διαιτητών 

 
1. Σε ό,τι αφορά στους διαιτητές, στους βοηθούς τους και στους παρατηρητές, από την 
ώρα άφιξής τους στο γήπεδο, η γηπεδούχος Π.Α.Ε. οφείλει με δικό της προσωπικό να 
εφαρμόζει όσα αναφέρονται στον Κανονισμό Γηπέδων και Ασφάλειας και Προστασίας των 
Αγώνων της Ε.Π.Ο., και ειδικότερα να τους υποδέχεται, να τους καθοδηγεί στα αποδυτήρια 
και να εξυπηρετεί τις ανάγκες τους. Το σημείο άφιξης των διαιτητών πρέπει να είναι 
καθορισμένο και προστατευμένο με ειδική περίφραξη. 
2. Δεν επιτρέπεται η παρενόχληση των διαιτητών σε καμία περίπτωση. Σε περίπτωση που 
στα αποδυτήρια των διαιτητών εισέλθει αξιωματούχος των διαγωνιζομένων ομάδων ο 
οποίος δεν δικαιούται να εισέλθει βάση των κανονισμών, ο διαιτητής οφείλει όπως 
αναγράψει ρητά οποιαδήποτε σχετική όχλησή του στο Φύλλο Αγώνα, επί ποινή 
παραπομπής αυτού στην Κ.Ε.Δ. και αποκλεισμού του για τουλάχιστον δύο (2) μήνες. Μετά 
το τέλος του αγώνα, η γηπεδούχος Π.Α.Ε. οφείλει να διατηρήσει το σημείο αναχώρησης 
των διαιτητών προστατευμένο. 
3. Σύμφωνα με το άρθρο 12  παράγραφος 8 του ΚΑΠ, τα έξοδα διαιτησίας 
καταβάλλονται στην ΕΠΟ πέντε (5 ) ημέρες πρίν τον αγώνα από τη γηπεδούχο 
ομάδα ,άλλως ο αγώνας δεν ορίζεται με υπαιτιότητα της ΠΑΕ. Η διοργανώτρια 
οφείλει να τηρήσει την παραπάνω διάταξη και σε περίπτωση ορισμού του αγώνα 



 

 

 

- 20 - 

θα καταβάλλει τρεις (3) ημέρες, πριν την έναρξη του, η ίδια τις αμοιβές των 
διαιτητών, διαφορετικά η ΚΕΔ δεν θα ορίζει διαιτητές. 
Στην SUPER LEAGUE 2 η αμοιβή και τα έξοδα των διαιτητών και σε περίπτωση χρήσης VAR 
τα έξοδα που αναφέρονται στην παρ. 8α (Άρθρο 12 ΚΑΠ), θα καταβάλλονται στην ΕΠΟ 
πριν τη διεξαγωγή του αγώνα. 
4. O διαιτητής πρέπει να αποστείλει υποχρεωτικά άμεσα  μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, μετά τη λήξη του αγώνα το ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΦΥΛΛΟ ΑΓΩΝΑ  , στη 
διοργανώτρια και στην Κ.Ε.Δ. όπως αυτό προβλέπεται από το Άρθρο 15 παρ. 1 ΚΑΠ. 
 

 
 

Άρθρο 20 
Οικονομική οργάνωση και επιστασία των αγώνων 

 
1.Οι όροι και οι προϋποθέσεις που διέπουν την οικονομική διαχείριση των 
αγώνων καθορίζονται από τις διατάξεις του ΚΑΠ όπως αυτοί ισχύουν και της 
παρούσας προκήρυξης . 
 
2.Η οικονομική οργάνωση, επιστασία και έλεγχος εισόδου των θεατών στο γήπεδο, ανήκει 
στην Διοργανώτρια Αρχή. Οι γηπεδούχες ομάδες είναι υπεύθυνες για την οικονομική 
εκκαθάριση των αγώνων, την οποία προσυπογράφει, υποχρεωτικά, ο εκπρόσωπος της  
Διοργανώτριας Αρχής, λαμβάνοντας και ένα (1) αντίγραφο το οποίο καταθέτει στην ΕΠΟ. 
Οι δαπάνες βαρύνουν την γηπεδούχο ΠΑΕ και περιλαμβάνονται στο Φύλλο Εκκαθάρισης 
του Αγώνα. 
3. Για  τους   πάσης  φύσεως  αγώνες  η  υπόχρεη  ομάδα οφείλει να καταθέτει στη 
διοργανώτρια το αργότερο μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την ημέρα τέλεσης του αγώνα η 
οποία δεν υπολογίζεται το φύλλο εκκαθάρισης μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά του 
και τα χρηματικά ποσοστά που δικαιούται η διοργανώτρια και η ΕΠΟ. Τα χρηματικά ποσά 
που δικαιούνται η Διοργανώτρια Αρχή και η ΕΠΟ πρέπει να κατατίθενται σε μετρητά ή με 
τραπεζική επιταγή. Σε περίπτωση με τήρησης των ανωτέρω η Επιτροπή Οικονομικών 
Θεμάτων ( ή η Ε.Ε. ) της ΕΠΟ παραπέμπει τη γηπεδούχο ομάδα στην Πειθαρχική Επιτροπή 
για την επιβολή των προβλεπόμενων κυρώσεων. 
Πέραν των ανωτέρω αναφερομένων χρηματικών ποσών το ποσοστό της Ε.Π.Ο. 4,5% (4% 
ΕΠΟ + 0,5 ΕΛΠΠ) σύμφωνα με το άρθρο 26 παρ. 8α του Κ.Α.Π., αποδίδεται απευθείας 
στην ΕΠΟ εντός δύο ημερών από τις ομάδες στις οικείες ΕΠΣ. 
4. Εάν η ΠΑΕ δεν αποστέλλει εκκαθαρίσεις των αγώνων τότε η διοργανώτρια την καλεί 
εγγράφως να συμμορφωθεί μέσα σε οκτώ (8) ημέρες. Αν και το πενθήμερο αυτό παρέλθει 
άπρακτο, η υπαίτια ομάδα αποκλείεται από τον πρώτο επίσημο αγώνα της, καθώς και από 
τους αμέσως επόμενους μέχρις ότου συμμορφωθεί τους οποίους και χάνει με τέρματα 
μηδέν (0) τρία (3) υπέρ των αντιπάλων της, μετά από απόφαση του Πρωτοβάθμιου 
Μονομελούς Πειθαρχικού Οργάνου της SUPER LEAGUE 2, στο οποίο παραπέμπεται 
αυθημερόν μετά την παρέλευση πενθημέρου από την υπηρεσία της Διοργανώτριας για την 
επιβολή της προβλεπόμενης κύρωσης, ήτοι του αποκλεισμού από το πρωτάθλημα μέχρι 
εξοφλήσεως της οφειλής. 
Η διαδικασία είσπραξης των κάθε είδους προστίμων, γίνεται εντός τριάντα (30) ημερών, 
στο ταμείο της Ε.Π.Ο. και για το λόγο αυτό η Διοργανώτρια Αρχή,  πρέπει να κοινοποιεί 
άμεσα στην ΕΠΟ, τις ποινές που επιβάλλει το Πρωτοβάθμιο Μονομελές Πειθαρχικό Όργανο 
της SUPER LEAGUE 2 . 



 

 

 

- 21 - 

5. Σε περίπτωση άρνησης της γηπεδούχου ΠΑΕ για καταβολή εξόδων ο 
Παρατηρητής αγώνα της SUPER LEAGUE 2 δεν υπογράφει την εκκαθάριση και η 
υπόχρεη ΠΑΕ θα προσέρχεται στο λογιστήριο της διοργανώτριας για να 
ολοκληρωθεί η εκκαθάριση. 

 
6. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις της οικονομικής εγκυκλίου σε συνδυασμό με 
το άρθρο 26 του ΚΑΠ. 

 
 

Άρθρο 21 
Πινακίδες αλλαγής παικτών 

 
1. Η χρησιμοποίηση των ηλεκτρονικών πινάκων για τις αλλαγές των ποδοσφαιριστών στην 
διάρκεια του αγώνα είναι υποχρεωτική  και η κάθε ΠΑΕ οφείλει να διαθέτει τέτοιον πίνακα 
με ευθύνη της.  Η εκτέλεση αυτής της υποχρέωσης ανατίθεται στον Τέταρτο διαιτητή και 
στους βοηθούς διαιτητή που δεν πρέπει να επιτρέπουν την αλλαγή ποδοσφαιριστή χωρίς 
τη χρήση των πινάκων. Ο παρατηρητής οφείλει να υπενθυμίσει στον Τέταρτο διαιτητή τη 
χρησιμοποίηση των ηλεκτρονικών πινάκων. Σε περίπτωση μη ύπαρξης ή βλάβης των 
ηλεκτρονικών πινάκων είναι υποχρεωτική η χρησιμοποίηση των πινακίδων (παλαιού 
τύπου). Ο αριθμός πρέπει να είναι γραμμένος και στις δύο όψεις της πινακίδας, καθώς 
επίσης και στη βάση της χειρολαβής. Αν γίνουν αλλαγές χωρίς να χρησιμοποιηθούν 
ηλεκτρονικός πίνακας ή πινακίδες , η υπεύθυνη Π.Α.Ε. θα τιμωρείται με απόφαση του 
Πρωτοβάθμιου Μονομελούς Πειθαρχικού Οργάνου της SUPER LEAGUE 2 με πρόστιμο 
τουλάχιστον χιλίων ( 1.000 ) ευρώ ανά αγώνα. 
2. Στις πινακίδες αλλαγής θα φέρεται αποκλειστικά διακριτικός τίτλος ή λογότυπο, επιλογής 
της διοργανώτριας αρχής. 

 
 
 
 
 

Άρθρο 22 
Καταπολέμηση DOPING 

 
1. Για τα θέματα φαρμακοδιέγερσης (doping) ισχύουν όσα αναφέρονται στους οικείους 
κανονισμούς της Ε.Π.Ο και τη σχετική νομοθεσία. 
2. Κάθε αθλητική εγκατάσταση όπου διεξάγονται ποδοσφαιρικοί αγώνες της “SUPER 
LEAGUE 2”, πρέπει να διαθέτει έναν επαρκώς εξοπλισμένο χώρο, ο οποίος θα 
χρησιμοποιείται ως Σταθμός Ελέγχου Doping σύμφωνα με τις προϋποθέσεις του Κ.Α.Π. και 
του Κανονισμού Ασφαλείας & Προστασίας των Αγώνων που εκδίδεται από την Ε.Π.Ο. 
3. Οι Π.Α.Ε. οφείλουν να διαθέτουν θέσεις στην κερκίδα για τους εκπροσώπους του 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν. με δυνατότητα πρόσβασης στον αγωνιστικό χώρο και στα αποδυτήρια 
προκειμένου να εκτελούν απρόσκοπτα τα καθήκοντά τους. 

 
 
 

Άρθρο 23 
Στολές ομάδων 



 

 

 

- 22 - 

 
1. Ισχύουν όσα αναφέρονται στο άρθρο 14 του Κ.Α.Π. όπως αυτό ισχύει κάθε φορά. 
2. Οι ΠΑΕ δηλώνουν στη ( δήλωση συμμετοχής ) στη διοργανώτρια τα χρώματα των 
ποδοσφαιρικών ενδυμασιών πρώτης και δεύτερης επιλογής πριν την έναρξη κάθε 
αγωνιστικής περιόδου. 
3. Οι διαγωνιζόμενες ΠΑΕ υποχρεούνται να φορούν την ποδοσφαιρική στολή της πρώτης 
επιλογής, εκτός αν οι διαγωνιζόμενες ΠΑΕ συμφωνήσουν για την χρήση της 2ης επιλογής ή 
συνδυασμού στοιχείων αυτών. Οι διαγωνιζόμενες ομάδες, τουλάχιστον πέντε    ( 5 ) 
ημέρες πριν από την τέλεση κάθε αγώνα, οφείλουν να έρχονται σε συμφωνία μεταξύ τους 
και να ενημερώνουν τη Διοργανώτρια Αρχή, για τις στολές που θα φορέσουν στον επόμενο 
αγώνα τους. 
Προκειμένου να ελαχιστοποιηθεί η πιθανότητα σύγχυσης χρωμάτων η στολή της πρώτης 
επιλογής των ομάδων και η στολή της δεύτερης επιλογής πρέπει να διαφέρουν αισθητά, να 
είναι αντίθετες μεταξύ τους και να είναι διακριτές με το χρώμα των στολών των 
τερματοφυλάκων έτσι ώστε να μπορούν να φορεθούν από αντίπαλες ομάδες σε αγώνα. 
Μπορεί να ζητηθεί από τις ομάδες να αναμείξουν τις στολές της πρώτης και της δεύτερης 
επιλογής τους ( φανέλες, κάλτσες, σορτς ) με στόχο να δημιουργήσουν αισθητή 
διαφοροποίηση από την αντίπαλη ομάδα. 
4. Σε κάθε περίπτωση, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κ.Α.Π. ο διαιτητής διατηρεί το 
τελικό δικαίωμα κρίσης αναφορικά με θέματα που άπτονται των στολών των ομάδων. Εάν 
ο διαιτητής αποφασίσει επί τόπου ότι οι στολές των δύο ομάδων μπορούν να προκαλέσουν 
σύγχυση, τότε η φιλοξενούμενη  ομάδα πρέπει να αλλάξει χρώμα στολής. 
5. Οι ΠΑΕ προκειμένου να μην υπάρχει κάποιο θέμα στην ομαλή τέλεση του αγώνα, θα 
πρέπει να είναι προετοιμασμένες να συνδυάσουν τμήματα των στολών τους ( π.χ. φανέλα 
1ης επιλογής με σορτς 2ης επιλογής ). 
 

 
 
 
 
 

ΕΝΟΤΗΤΑ Γ’ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ &ΘΕΜΑΤΑ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΩΝ ΜΕΤΑΔΟΣΕΩΝ ΚΑΙ ΧΟΡΗΓΩΝ 

 
Άρθρο 24 

Υποχρεώσεις στην διάρκεια του αγώνα - 
Ραδιοτηλεοπτικές Ηλεκτρονικές μεταδόσεις 

 
1. Εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 29 του Κ.Α.Π. , όπως ισχύουν κάθε φορά. 
2. Οι Π.Α.Ε. οφείλουν να σέβονται στο ακέραιο και να υλοποιούν κάθε συμβατική 
δέσμευση που έχει αναλάβει η “ SUPER  LEAGUE 2 ” έναντι των κατόχων τηλεοπτικών 
δικαιωμάτων σύμφωνα με την Κεντρική Διαχείριση Τηλεοπτικών Δικαιωμάτων. Σε 
περίπτωση που, λόγω παραβίασης τέτοιων προβλέψεων από Π.Α.Ε., επέλθει ζημία εις 
βάρος της “ SUPER LEAGUE 2 ” (λ.χ. κατάπτωση ποινικών ρητρών, μείωση συμβατικού 
ανταλλάγματος κ.λ.π.), η σχετική ζημία θα μεταφέρεται στην υπαίτια Π.Α.Ε. από την οποία 
θα γίνεται η σχετική παρακράτηση από οποιοδήποτε καταβλητέο σε αυτή ποσό εξ 
οιασδήποτε αιτίας είτε (αν δεν επαρκεί το ποσό εκ της προαναφερθείσης παρακράτησης) 
δια της γέννησης ισόποσης απαίτησης της “SUPER LEAGUE 2  ” κατά της υπαίτιας Π.Α.Ε. 



 

 

 

- 23 - 

3. Σε κάθε περίπτωση η είσοδος των ραδιοτηλεοπτικών και λοιπών συνεργείων, στο 
γήπεδο επιτρέπεται μόνο μετά από σχετική έγγραφη άδεια της Διοργανώτριας Αρχής, η 
οποία είναι καθ’ όλα αρμόδια για τον έλεγχο και την εκχώρηση δικαιώματος 
μαγνητοσκόπησης, μετάδοσης ή αναμετάδοσης των αγώνων της SUPER LEAGUE2  και υπό 
την προϋπόθεση ότι ο ραδιοφωνικός σταθμός θα έχει εγγράφως συμφωνήσει με τη 
Διοργανώτρια Αρχή τα οικονομικά ανταλλάγματα για την προς αυτόν εκχώρηση των 
ραδιοφωνικών δικαιωμάτων των αγώνων. 

α) Η παραβίαση των ανωτέρω, επισύρει την χρηματική ποινή των δεκαπέντε 
χιλιάδων (15.000) ευρώ στην Π.Α.Ε., στην έδρα της οποίας διεξάγεται ο αγώνας, ως 
υπεύθυνη για την μη τήρηση των όρων που προβλέπονται από την παρούσα διάταξη. 

β) Οι γηπεδούχες Π.Α.Ε. οφείλουν να διευκολύνουν τα ραδιοτηλεοπτικά και λοιπά 
συνεργεία τα οποία φέρουν άδεια της διοργανώτριας, προκειμένου αυτά να τελέσουν στο 
ακέραιο το έργο τους, τυχόν δε παρακώλυση τους από Π.Α.Ε. πέραν των προβλέψεων του 
άρθρου 29 του ΚΑΠ θα θεωρείται ως δυσφήμιση του αθλήματος και θα τιμωρείται 
σύμφωνα με τo άρθρο 20Α  του Πειθαρχικού Κώδικα, όπως αυτά ισχύουν κάθε φορά. 

γ) Νόμιμοι εκπρόσωποι των ΠΑΕ ή φυσικά πρόσωπα που αρνούνται ή 
παρεμποδίζουν με οποιοδήποτε τρόπο την εκτέλεση ή την ομαλή λειτουργία, που έχει ως 
αποτέλεσμα δυσμενείς οικονομικές συνέπειες της σύμβασης της διοργανώτριας ή των ΠΑΕ 
για ραδιοτηλεοπτικά δικαιώματα επιβάλλονται οι ποινές του άρθρου 29 του ΚΑΠ. 
4. Η Διοργανώτρια δύναται να καθορίζει την υποχρεωτικότητα προσχώρησης σε εν ισχύ 
συμβάσεις κεντρικής διαχείρισης τηλεοπτικών δικαιωμάτων (και τις σχετικές με αυτή 
συνοδευτικές – υποστηρικτικές συμβάσεις) σύμφωνα με το άρθρο 7 παρ. 8 του Κ.Α.Π., 
όπως αυτό ισχύει σήμερα. Επίσης η Διοργανώτρια δύναται να καθορίζει τους γενικούς και 
ειδικούς κανόνες και να θέτει τις ανάλογες ποινές, όταν αυτοί παραβιάζονται, για κάθε θέμα 
που αφορά στην ραδιοτηλεοπτική μετάδοση των αγώνων της SUPER LEAGUE 2. 
5. Οι Π.Α.Ε. οφείλουν να διευκολύνουν το έργο των τεχνικών και παρουσιαστών των 
δικαιούχων καναλιών, παρέχοντάς τους χώρους και εξοπλισμό για την άριστή τηλεοπτική 
κάλυψη των μεταδόσεων. Ο Υπεύθυνος Τύπου της Π.Α.Ε. οφείλει να συνεργάζεται με τους 
υπεύθυνους των καναλιών για την παροχή χώρου μετάδοσης των αγώνων, ηλεκτρικού 
ρεύματος, στάθμευση και ασφάλεια τηλεοπτικού van, κ.α. 
6. Οι ΠΑΕ έχουν το δικαίωμα χρήση κάμερας για  κινηματογράφηση αποκλειστικά για 
τεχνικούς – προπονητικούς σκοπούς ( technical filming ) για τους εντός – έδρας αγώνες 
τους, κατόπιν έγγραφης άδειας από τον τηλεοπτικό αναμεταδότη και τη SUPER LEAGUE 2. 
Σε περίπτωση που επιθυμούν να κάνουν χρήση κάμερας για κινηματογράφηση 
αποκλειστικά για τεχνικούς – προπονητικούς σκοπούς ( technical filming ) σε εκτός – έδρας 
αγώνες τους, το συγκεκριμένο αίτημα θα πρέπει να εγκρίνεται και από την εκάστοτε 
γηπεδούχο ΠΑΕ. Σε κάθε περίπτωση το αίτημα για χρήση κάμερας για  κινηματογράφηση 
αποκλειστικά για τεχνικούς – προπονητικούς σκοπούς ( technical filming ) θα πρέπει να 
αποστέλλεται στη Διοργανώτρια Αρχή το αργότερο σαράντα οκτώ ( 48 ) ώρες πριν την 
έναρξη του αγώνα. 
7.Οι ομάδες SUPER LEAGUE 2 έχουν υποχρέωση όταν αγωνίζονται εντός έδρας 
να βιντεοσκοπούν τον αγώνα και να παραδίδουν αποστέλλουν το υλικό εντός 24 
ωρών στη διοργανώτρια όπως αυτό προβλέπεται στο Άρθρο 26 του Κώδικα 
Δεοντολογίας της ΕΠΟ 2023.  



 

 

 

- 24 - 

 
 

 
 

Άρθρο 25 
(ΑΡΘΡΟ 25 ν.4809) 

Κεντρική διαχείριση τηλεοπτικών δικαιωμάτων SUPER LEAGUE 2 
 

1.(α) Διοργανώτρια αρχή είναι ο επαγγελματικός σύνδεσμος SUPER LEAGUE 2 της παρ.2 
του άρθρου 97. 
(β) Πάροχοι υπηρεσιών μέσων μαζικής ενημέρωσης και επικοινωνίας είναι: αα) οι 
αδειοδοτημένοι πάροχοι τηλεοπτικού περιεχομένου επίγειας ψηφιακής ευρθεκπομπής 
ελέθυερης λήψης εθνικής εμβέλειας, ενημερωτικού ή μη προγράμματος , γενικής ή ειδικής 
στόχευσης συμπεριλαμβανομένης και της ΕΡΤ Α.Ε, σύμφωνα με το ν.4173/2013 (Α’169) 
(β) οι νόμιμοι λειτουργούντες πάροχοι τηλεοπτικών συνδρομητικών υπηρεσιών γγ) οι 
νόμιμα λειτουργούντες πάροχοι μη γραμμικών υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων (κατά 
παραγγελία πάροχοι υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων ) που παρέχουν υπηρεσίες για 
την παρακολούθηση προγραμμάτων σε χρονική που επιλέγει ο χρήστης κατόπιν δικού του 
αιτήματος από κατάλογο προγραμμάτων  που καταρτίσει ο πάροχος υπηρεσιών μέσων 
επικοινωνίας σύμφωνα με την περ.ια) της παρ.1  του άρθρου 2 του ν.4779/2021 (Α΄27). 
(γ) Το οπτικοακουστικό περιεχόμενο κάθε αγώνα περιλαμβάνει όσα διαδραματίζονται πέντε 
λεπτά πριν από την προγραμματισμένη ώρα έναρξης του αγώνα έως και πέντε λεπτά μετά 
την ολοκλήρωσή του στον αγωνιστικό χώρο , όπως αυτό ορίζεται στον ισχύοντα 
Κανονισμό Αγώνων Ποδοσφαίρου (ΚΑΠ) της ΕΠΟ, καθώς και στον περιβάλλοντα χώρο που 
είναι ορατός από τον αγωνιστικό χώρο , συμπεριλαμβανομένων των κερκίδων 

 
2.Οι ΠΑΕ που συμμετέχουν στο επαγγελματικό πρωτάθλημα ποδοσφαίρου SUPER LEAGUE 
2 εκχωρούν και μεταβιβάζουν αυτομάτως και αυτοδικαίως στη διοργανώτρια αρχή, το 
αποκλειστικό δικαίωμα εμπορικής εκμετάλλευσης και διαχείρισης των τηλεοπτικών 
δικαιωμάτων που κατέχουν σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν.2725/1999, με σκοπό η 
διοργανώτρια αρχή: 
α)Να παραχωρεί έναντι ανταλλάγματος σε παρόχους υπηρεσιών μέσων μαζικής 
ενημέρωσης και επικοινωνίας της περ.β) της παρ.1. , αποκλειστικές ή μη άδειες εγγραφής , 
απευθείας μετάδοσης, αναμετάδοσης ή κατά παραγγελία μετάδοσης  σε όλη την Ελληνική 
Επικράτεια ή και στην αλλοδαπή, του οπτικοακουστικού περιεχομένου των αγώνων του 
οικείου πρωταθλήματος. Επί ποινή απόλυτης ακυρότητας οι άδειες αυτές παραχωρούνται 
εγγράφως και έχουν ορισμένη διάρκεια, η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη από τι (3) 
έτη . Οι παραχωρούμενες άδειες μπορούν να αφορούν είτε όλους τους αγώνες του 
πρωταθλήματος ως ένα ενιαίο τηλεοπτικό πακέτο είτε μερικότερα πακέτα αγώνων. 
β) Να εισπράττει και να διανέμει τα έσοδα που προκύπτουν από την παραχώρηση αδειών 
της περ.α) 
γ) Να παρακολουθεί τη χρήση των αδειών που παραχωρεί κατά την περ.α) και να 
προβαίνει στο δικό της όνομα σε κάθε εξώδικη ή δικαστική ή διοικητική ενέργεια για τη 
νόμιμη προστασία των τηλεοπτικών δικαιωμάτων που της έχουν μεταβιβάστεί, παράλληλα 
με τις αρχικές διακαιούχους των δικαιωμάτων αυτών –γηπεδούχων ΠΑΕ. 
3. Η κεντρική εκμετάλλευση και διαχείριση των τηλεοπτικών δικαιωμάτων των ΠΑΕ από 
την διοργανώτρια Αρχή γίνεται χωριστά για κάθε πρωτάθλημα. 



 

 

 

- 25 - 

4. Οι πάροχοι της περ.β) της παρ1 παρακρατούν ποσοστό 5% από το αντάλλαγμα που 
οφείλουν να καταβάλουν στη διοργανώτρια Αρχή για την παραχώρηση σε αυτούς των 
αδειών της περ.α) της παρ.2 το οποίο καταβάλουν απευθείας στην ΕΠΟ, ταυτόχρονα με τις 
καταβολές προς τη διοργανώτρια Αρχή  και σε αντιστοιχία με κάθε μια από τις καταβολές 
αυτές. 
5. Από τα έσοδα που εισπράττει η διοργανώτρια Αρχή για την παραχώρηση των αδειών 
της περ.α) της παρ.2, παρακρατά για την ίδια ποσοστό 4% αν οι άδειες αφορούν στο 
πρωτάθλημα SUPER LEAGUE 2. 
 

 
 
 
 

Άρθρο 26 
(ΑΡΘΡΟ 26 ν.4809) 

 

Συμβάσεις παραχωρήσεις τηλεοπτικών δικαιωμάτων και ραδιοφωνικών δικαιωμάτων –
Τροποποίηση της παρ.2 του άρθρου 84 του ν2725/1999 
Η παρα2.του άρθρου 84 του ν.2725/1999 (Α’121) τροποποιείται και διαμορφώνεται ως 
εξής: «2. Κάθε γηπεδούχο αθλητικό σωματείο γηπεδούχος Α.Α.Ε , γηπεδούχο ΤΑΑ ή 
αθλητική ομοσπονδία για αγώνες εθνικών ομάδων και κυπέλλου Ελλάδος δικαιούται να 
συνάπτει συμβάσεις παραχώρησης με τηλεοπτικούς ή ραδιοφωνικούς σταθμούς 
αποκλειστικών ή μη αδειών εκμετάλλευσης των δικαιωμάτων που αναφέρονται στην 
παρ.1.Απαγορεύεται η μεταβίβαση σε τρίτους φυσικά ή νομικά πρόσωπα των δικαιωμάτων 
που αποκτήθηκαν με αποκλειστική άδεια εκμετάλλευσης, χωρίς την έγγραφη συναίνεση 
του σωματείου της ΑΑΕ, του ΤΑΑ ή της ομοσπονδίας . Οι συμβάσεις του πρώτου εδαφίου 
δεσμεύουν τα κατά τους οικείους κανονισμούς φιλοξενούμενο σωματείο ΑΑΕή ΤΑΑ. Για τα 
τηλεοπτικά δικαιώματα των ΠΑΕ που συμμετέχουν στο επαγγελματικό πρωτάθλημα 
ποδοσφαίρου SUPER LEAGUE 2 εφαρμόζεται το Άρθρο 84Α. 
 

 
 

Άρθρο  27 
Υπηρεσίες και Θέματα Τύπου 

1. Η γηπεδούχος ΠΑΕ υποχρεούται να παρέχει κάθε είδους διευκόλυνση προς τους 
εντεταλμένους δημοσιογράφους για την απρόσκοπτη άσκηση του επαγγέλματός τους. Σε 
κάθε περίπτωση, η γηπεδούχος ΠΑΕ, δεσμεύεται και οφείλει να τηρεί τις αποφάσεις και τις 
οδηγίες της Super League 2, που θα εξειδικεύουν και θα ρυθμίζουν λεπτομερώς τα σχετικά 
με τη είσοδο και ταξιθέτηση των διαπιστευμένων δημοσιογράφων, για την διεκπεραίωση 
του έργου τους. 
2. ΟΙ Π.Α.Ε. οφείλουν να επιτρέπουν την είσοδο στους κατόχους δημοσιογραφικών 
καρτών που εκδίδουν η Ένωση Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Αθηνών (ΕΣΗΕΑ) και οι 
αντίστοιχες αναγνωρισμένες δημοσιογραφικές Ενώσεις της Επικράτειας (ΕΣΗΕΜ-Θ, 
ΕΣΗΕΠΗΝ κ.λπ) καθώς και ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Αθλητικού Τύπου (Π.Σ.Α.Τ.). 
Υπενθυμίζεται ότι οι δημοσιογράφοι κάτοχοι των ανωτέρω ταυτοτήτων έχουν δικαίωμα 
εισόδου στα δημοσιογραφικά θεωρεία, στην αίθουσα Συνέντευξης Τύπου και στη Μικτή 
Ζώνη. 



 

 

 

- 26 - 

Οι Π.Α.Ε. οφείλουν να διευκολύνουν το έργο των δημοσιογράφων, παρέχοντας θέσεις 
εργασίας, εξοπλισμό και πρόσβαση στο διαδίκτυο για την άρτια δημοσιογραφική κάλυψη 
των αγώνων. 
3. Η τηλεοπτική κάμερα του εκάστοτε συνεργαζόμενου καναλιού δεν επιτρέπεται να 
βρίσκεται εντός του διαδρόμου των αποδυτηρίων παρά μόνο στους προκαθορισμένους 
χώρους για το flash interview. 
4. Μετά τη λήξη του αγώνα ο Υπεύθυνος Τύπου της γηπεδούχου Π.Α.Ε. σε συνεργασία με 
τον Υπεύθυνο Τύπου της φιλοξενούμενης Π.Α.Ε. (εφόσον είναι παρών), καταρτίζουν το 
πρόγραμμα των «μετά τον αγώνα συνεντεύξεων προς ηλεκτρονικό και γραπτό τύπο», 
τηρώντας σε κάθε περίπτωση τις συμβατικές δεσμεύσεις των ΠΑΕ ή της Super League 2 
έναντι των συμβεβλημένων τηλεοπτικών φορέων. 
Δεκαπέντε (15) λεπτά μετά τη λήξη του αγώνα ο προπονητής και ένας ποδοσφαιριστής της 
φιλοξενούμενης ομάδας (εκτός αν έχει συμφωνηθεί διαφορετικά από τους Υπεύθυνους 
Τύπου) προσέρχονται στην ειδική αίθουσα για τη συνέντευξη τύπου. Ακολουθεί ο 
προπονητής και ένας ποδοσφαιριστής της φιλοξενούμενης ομάδας. Ο χώρος αυτός φέρει 
τα λογότυπα (διαφημιστικά) της γηπεδούχου Π.Α.Ε. καθώς επίσης και τα λογότυπα 
χορηγών της διοργανώτριας αρχής. 
Συντονιστής της Συνέντευξης Τύπου ορίζεται ο υπεύθυνος του Γραφείου Τύπου της 
γηπεδούχου Π.Α.Ε. ή αν δεν υπάρχει ο έφορος δημοσίων σχέσεων. Για τη χρήση της 
ουδέτερης ζώνης εφαρμόζονται οι όροι και οι διατάξεις του άρθρου 20 της παρούσης. 
5. Στο χώρο που διεξάγεται η συνέντευξη τύπου και μπροστά ακριβώς από τα μικρόφωνα, 
θα τοποθετείται αποκλειστικά διακριτικός τίτλος ή τίτλοι ή λογότυπα σε πινακίδες επιλογής 
της διοργανώτριας. 
6. Σε περίπτωση μη εμφάνισης του προπονητή ή του αρχηγού ή του αντικαταστάτη αυτού 
και μη τήρησης των προαναφερόμενων υποχρεώσεων, επιβάλλονται από το Πρωτοβάθμιο 
Μονομελές Πειθαρχικό Όργανο της διοργανώτριας οι προβλεπόμενες από τους οικείους 
κανονισμούς ποινές. 
7. Προπονητής ή ποδοσφαιριστής που αποβλήθηκε σε αγώνα πρωταθλήματος έχει 
δικαίωμα να κάνει δηλώσεις στον κάτοχο των τηλεοπτικών δικαιωμάτων, καθώς επίσης και 
να παραστεί και να κάνει δηλώσεις στη συνέντευξη τύπου μετά τη λήξη του αγώνα. 
Αντιστοίχως, προπονητής που εκτίει την ποινή του από αποβολή σε προηγούμενο αγώνα, 
δύναται να παραστεί και να κάνει δηλώσεις στη συνέντευξη τύπου μετά το τέλος του 
αγώνα. 
8. Επιτρέπεται η πρόσβαση φωτογράφων μελών της Ε.Φ.Ε (ή φωτογράφων με ειδική 
διαπίστευση από τη διοργανώτρια αρχή) εντός αγωνιστικού χώρου, σε σημείο που 
υποδεικνύεται από το Γραφείο Τύπου ή τον παρατηρητή αγώνα. Οι θέσεις των 
διαπιστευμένων φωτογράφων πρέπει, με την ευθύνη της γηπεδούχου ομάδας και του 
παρατηρητή του αγώνα, να είναι πίσω από τις δυο εστίες από κόρνερ σε κόρνερ. Σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις (π.χ. προθέρμανση αναπληρωματικών ποδοσφαιριστών) μπορούν 
να κάθονται και στην απέναντι πλευρά από τους πάγκους των ομάδων από το κόρνερ έως 
το ύψος της μεγάλης περιοχής. 
9. Η μετακίνηση των φωτορεπόρτερ επιτρέπεται μόνο κατά την ανάπαυλα του ημιχρόνου. 
Καθ’ όλη τη διάρκεια του αγώνα, θα πρέπει να παραμείνουν καθιστοί στους 
προκαθορισμένους χώρους και να μην εμποδίζουν την ασφαλή διεξαγωγή του αγώνα. Η 
θέση τους πρέπει να βρίσκεται πίσω από τις διαφημιστικές πινακίδες, χωρίς να εμποδίζουν 
την απρόσκοπτη παρακολούθηση του αγώνα από τους θεατές, και κυρίως να μην θέτουν 
σε κίνδυνο τη σωματική ακεραιότητα των αθλητών. 



 

 

 

- 27 - 

10. Η είσοδος των φωτορεπόρτερ θα είναι δυνατή μέχρι και δεκαπέντε (15) λεπτά πριν 
την έναρξη του αγώνα. Σε περίπτωση μη έγκαιρης προσέλευσης, η Π.Α.Ε. δύναται να του 
απαγορεύσει την είσοδο κατά τη διάρκεια του Α’ ημιχρόνου. Σε περίπτωση μη 
συμμόρφωσης του φωτορεπόρτερ η Π.Α.Ε. ενημερώνει με ονοματεπώνυμο τη 
Διοργανώτρια Αρχή. 
11. Πριν την έναρξη του αγώνα, κατά την παρουσίαση των ομάδων, οι φωτορεπόρτερ σε 
συνεννόηση με το Γραφείο Τύπου της γηπεδούχου ομάδας, μπορούν να λάβουν 
προκαθορισμένες θέσεις όρθιοι και να φωτογραφήσουν την παράταξη των ομάδων, χωρίς 
να παρενοχλούν / παρεμποδίζουν την είσοδο των διαιτητών και των ομάδων στον 
αγωνιστικό χώρο. Αμέσως μετά και πριν το εναρκτήριο σφύριγμα θα πρέπει να έχουν 
καταλάβει τις προβλεπόμενες θέσεις τους, όπως αυτές καταγράφηκαν παραπάνω (παρ 9). 
12. Σε κάθε περίπτωση η διοργανώτρια αρχή διατηρεί το δικαίωμα ανάκλησης της άδειας, 
αν διαπιστωθεί ότι ο φωτορεπόρτερ που το χρησιμοποιεί παραβαίνει τους ανωτέρω όρους. 
 

 
 

Άρθρο 28 
 

Χορηγίες SUPER LEAGUE 2 
 

1. Η SUPER LEAGUE 2 δύναται να συνάπτει συμφωνίες με χορηγούς ή σπόνσορες για τον 
τίτλο των Πρωταθλημάτων της SUPER LEAGUE 2, όπως επίσης και οποιουδήποτε άλλου 
προϊόντος είναι κάτοχος, καθώς και για την προβολή αυτών. Η απόφαση λαμβάνεται από 
το Δ.Σ. της διοργανώτριας και σε περίπτωση μη τήρησης από τις ΠΑΕ των 
συμπεφωνημένων με τους χορηγούς, ορίζεται ως ποινική ρήτρα για την υπαίτια ομάδα 
ποσό μέχρι διακοσίων χιλιάδων ευρώ (200.000 ευρώ), με απόφαση της Πειθαρχικής 
Επιτροπής της SUPER LEAGUE 2. 
2. Οι ΠΑΕ υποχρεούνται να προβάλλουν τους χορηγούς της SUPER LEAGUE 2   σύμφωνα 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις που θα καθοριστούν με απόφαση της Διοργανώτριας 
Αρχής  και είναι υποχρεωμένες να τηρούν ανεπιφύλακτα τους όρους και τις προϋποθέσεις 
των όρων των υπογεγραμμένων συμβάσεων από τη Διοργανώτρια. Κάθε μέλος 
υποχρεούται να συμμορφώνεται με τα χορηγικά προγράμματα της  SUPER LEAGUE 2. 
3. Οι ΠΑΕ οφείλουν να τηρούν όλες τις υποχρεώσεις απέναντι στους χορηγούς. Επίσης 
οφείλουν να προβάλλουν τα λογότυπα των χορηγών και συνεργατών της SUPER LEAGUE 
2, βάσει των προδιαγραφών που ισχύουν στις υπάρχουσες συμβάσεις. 
4. α) Οι ΠΑΕ της Super League 2, στο πλαίσιο των τηλεοπτικών και χορηγικών 
δικαιωμάτων, εκχωρούν στη Διοργανώτρια, με την εξαίρεση των Β' Ομάδων των Π.Α.Ε. 
της Super League 2 που συμμετέχουν στο πρωτάθλημα, εκτός των άλλων, τη χρήση 
πινακίδων περιμετρικά του γηπέδου ως εξής, : 

• Κεντρική πινακίδα έξι (6) μέτρων 
• Στα τέσσερα (4) κόρνερ, από δυο πινακίδες τριών (3) μέτρων έκαστη 
• Στα τέρματα 2 πινακίδες τριών (3) μέτρων έκαστη 
• Κάθε ΠΑΕ της Super League 2, έχει λάβει τρεις (3) εξάμετρες και οκτώ (8) 

τρίμετρες πινακίδες. Μετά την παράδοσή τους από τη Διοργανώτρια, κάθε ΠΑΕ 
είναι υπεύθυνη για την σωστή χρήση κατά τη διάρκεια της αγωνιστικής 
περιόδου και φύλαξης μετά το τέλος αυτής. Οποιαδήποτε φθορά παρατηρηθεί 
σε αυτές, επιβαρύνει τις ΠΑΕ. 
 



 

 

 

- 28 - 

β) Στο έμβλημα σήμα της διοργανώτριας  - το οποίο είναι ραμμένο στο δεξί μανίκι της 
φανέλας-  δεν επιτρέπεται οποιαδήποτε  μορφής διαφήμιση   και εκχωρείται στη 
διοργανώτρια. 
γ) Οι ΠΑΕ της Super League 2 έχουν υποχρέωση να παρέχουν στη διοργανώτρια 10 
προσκλήσεις VIP και 20 απλές πριν από κάθε αγώνα. 
5. Oι κυρώσεις σε βάρος των μελών σε περίπτωση μη συμμόρφωσης, θα αποφασίζονται 
από το Δ.Σ. της SUPER LEAGUE 2,  σύμφωνα με το άρθρα 29 του ΚΑΠ  και το άρθρο 20Α 
του Πειθαρχικού Κώδικα όπως αυτά ισχύουν κάθε φορά. 
Πλέον αυτών οι χορηγοί, με ευθύνη της γηπεδούχου ΠΑΕ, θα προβάλλονται με ηχητικό και 
οπτικό σήμα, πριν και κατά την διάρκεια του ημιχρόνου. Το σύνολο του χρόνου δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα 4 λεπτά συνολικά για τα μηνύματα των χορηγών. 
Ειδικότερα η προβολή του ηχητικού σήματος του χορηγού, όπως αναφέρεται παραπάνω, 
θα μεταδίδεται, με ευθύνη της γηπεδούχου ΠΑΕ, από τα μεγάφωνα του γηπέδου 
τουλάχιστον έξι (6) φορές και εντός του τελευταίου τετάρτου της ώρας πριν από την 
έναρξη του αγώνα και τουλάχιστον έξι (6) φορές κατά την διάρκεια του ημιχρόνου. 
Επίσης οι χορηγοί της SUPER LEAGUE 2 θα προβάλλονται, πριν την έναρξη του αγώνα, 
εντός του αγωνιστικού χώρου σύμφωνα με οδηγίες της Διοργανώτριας Αρχής. 
6. Οι φωτορεπόρτερς και τα παιδιά για την επαναφορά της μπάλας, θα φέρουν 
αποκλειστικά καπέλο και γιλέκο με το σήμα χορηγού της SUPER LEAGUE 2 . 
7. Εκτός από την αίθουσα ενημέρωσης συντακτών όπου πραγματοποιείται η συνέντευξη 
τύπου των αρχηγών και των προπονητών, ο δεύτερο ειδικό ενδιάμεσο χώρο συνεντεύξεων 
ποδοσφαιριστών που ονομάζεται Ουδέτερη (Μικτή) Ζώνη, ή Flash Interview τουλάχιστον 
ένας ποδοσφαιριστής από κάθε ομάδα υποχρεούται να δώσει ολιγόλεπτη συνέντευξη μετά 
το τέλος του αγώνα σε δημοσιογράφο του καναλιού που επιλέγει η SUPER LEAGUE 2. Δεν 
επιτρέπεται η συνέντευξη ποδοσφαιριστή εντός της περιμέτρου του γηπέδου σε 
οποιαδήποτε άλλο σημείο εκτός από τον ήδη προκαθορισμένο χώρο της ουδέτερης ζώνης. 
Η εμπορική εκμετάλλευση της ουδέτερης ζώνης είναι αποκλειστική ευθύνη της SUPER 
LEAGUE 2 καθώς και η παραχώρηση του δικαιώματος της αυτού με σύμβαση σε άλλον 
φορέα. 

Η ειδοποίηση του ποδοσφαιριστή γίνεται από τον παρατηρητή του αγώνα μέσω του 
εκπροσώπου της ομάδας. Τυχόν μη παρουσίαση του ποδοσφαιριστή θα συνεπάγεται την 
τιμωρία του μέχρι τέσσερις (4) αγωνιστικές αποκλεισμού από κάθε επίσημο αγώνα με 
απόφαση του Πρωτοβάθμιου Μονομελούς Πειθαρχικού Οργάνου της SUPER LEAGUE 2, η 
δε ομάδα του ως συνυπεύθυνη με πρόστιμο μέχρι 20.000 ευρώ, με απόφαση της 
Πειθαρχικής Επιτροπής της  SUPER LEAGUE 2. Σε περίπτωση υποτροπής διπλασιάζεται το 
πρόστιμο. 
8. H SUPER LEAGUE 2 είναι υπεύθυνη για τη σύναψη συμφωνίας με ανάλογη εταιρεία για 
την παροχή αγωνιστικής  μπάλας (επίσημη μπάλα πρωταθλήματος) με την οποία θα 
διεξάγονται όλοι οι αγώνες του Πρωταθλήματος της SUPER LEAGUE 2. Οι όροι, 
προϋποθέσεις και το αντίτιμο για την απόκτηση του δικαιώματος προβολής μίας εταιρίας 
μέσω του τίτλου της επίσημης μπάλας πρωταθλήματος καθορίζονται με ειδική σύμβαση και 
είναι αποκλειστική ευθύνη της SUPER LEAGUE 2 . Σε όλους τους αγώνες Πρωταθλήματος 
αγωνιστικής περιόδου 2022 -2023, θα χρησιμοποιηθεί η επίσημη μπάλα του 
Πρωταθλήματος, όπως αυτή έχει προκύψει από τη σχετική σύμβαση που έχει ή θα έχει 
υπογράψει η “ SUPER LEAGUE 2” . Καθ΄ όλη τη διάρκεια της αγωνιστικής περιόδου 2022 – 
2023 δεν επιτρέπεται η διεξαγωγή αγώνα οποιασδήποτε άλλης μπάλας πέραν της 
ορισθείσας από τη Διοργανώτρια. Σε περίπτωση που το απαιτούν οι καιρικές συνθήκες ( 
χιόνι ), οι αγώνες θα διεξαχθούν με μπάλα υψηλής χρωματικής αντίθεσης. Σε περίπτωση 



 

 

 

- 29 - 

που η Διοργανώτρια Αρχή δε συνάψει κεντρική σύμβαση τότε οι προδιαγραφές σε σχέση 
με τις μπάλες θα καθορίζονται με απόφαση του ΔΣ της SUPER LEAGUE 2. 
9. Σε περίπτωση που ΠΑΕ δεν θα εφαρμόζει τα παραπάνω, θα επιβάλλονται -μεταξύ 
άλλων- οι κυρώσεις που προβλέπονται από τον Κ.Α.Π. και από το Πρωτοβάθμιο Μονομελές 
Πειθαρχικό Όργανο  της SUPER LEAGUE 2. 
10. Προκειμένου να προστατευθεί η ταυτότητα των εμπορικών σημάτων της SUPER 
 LEAGUE 2 και των χορηγών και συνεργατών του Πρωταθλήματος όλες οι ΠΑΕ πρέπει να 
τηρήσουν τις προδιαγραφές που ισχύουν στις υπάρχουσες συμβάσεις. 
11. Οι Π.Α.Ε. οφείλουν να σέβονται στο ακέραιο και να υλοποιούν κάθε συμβατική 
δέσμευση που έχει αναλάβει η “ Διοργανώτρια Αρχή ” έναντι χορηγών, τηλεοπτικών 
φορέων και εν γένει κάθε αντισυμβαλλόμενου. Σε περίπτωση που λόγω παραβίασης 
τέτοιων προβλέψεων από Π.Α.Ε. επέλθει ζημία εις βάρος της “ SUPER LEAGUE 2" (λ.χ. 
κατάπτωση ποινικών ρητρών, μείωση συμβατικού ανταλλάγματος κλπ) η σχετική ζημία θα 
μεταφέρεται στην υπαίτια Π.Α.Ε. από την οποία θα γίνεται η σχετική παρακράτηση από 
οποιοδήποτε καταβλητέο σε αυτή ποσό εξ οιασδήποτε αιτίας είτε (αν δεν επαρκεί το ποσό 
εκ της προαναφερθείσης παρακράτησης) δια της γέννησης ισόποσης απαίτησης της 
“SUPER LEAGUE 2  ” κατά της υπαίτιας Π.Α.Ε. Σε περίπτωση που η υπαίτια ΠΑΕ δεν 
καταβάλλει άμεσα (εντός 7 εργασίμων ημερών από τη σχετική ειδοποίηση της « SUPER 
LEAGUE 2 » το ποσό της εν λόγω απαίτησης τότε το Δ.Σ. της “ SUPER LEAGUE 2” θα 
δύναται να αποφασίζει (πέραν της παρακράτησης κάθε μελλοντικά καταβλητέου ποσού εξ 
οιασδήποτε αιτίας) τον εφεξής μη ορισμό των αγώνων της υπαίτιας Π.Α.Ε. για όσο χρόνο η 
τελευταία δεν καταβάλει το συνολικό ποσό της οικείας απαίτησης. 
12. Κάθε μέλος υποχρεούται να συμμορφώνεται με τα υφιστάμενα ή υπό εξελισσόμενη 
διαπραγμάτευση κεντρικά χορηγικά προγράμματα της “SUPER LEAGUE 2”. Οι αστικές και 
πειθαρχικές κυρώσεις σε βάρος των μελών σε περίπτωση μη συμμόρφωσης θα 
αποφασίζονται από το Δ.Σ. της “ SUPER LEAGUE 2 ”. Απαγορεύεται, σε κάθε περίπτωση, 
στα μέλη να συνάπτουν συμβάσεις χορηγίας ή συναφείς συμβάσεις διαφημιστικής 
προβολής, που παραβιάζουν κεντρικές αντίστοιχες συμβάσεις της “ SUPER LEAGUE 2”. Η 
εν λόγω απαγόρευση ισχύει και για κεντρικές συμβάσεις χορηγίας ή διαφημιστικής 
προβολής της “ SUPER LEAGUE 2 ” οι οποίες είναι υπό διαπραγμάτευση. Στην περίπτωση 
αυτή, οι Π.Α.Ε. οφείλουν να συμβουλεύονται και να λαμβάνουν την άδεια της 
“ Διοργανώτριας Αρχής” πριν προβούν στη σύναψη σύμβασης χορηγίας ή διαφημιστικής 
προβολής που δύναται να έρχεται σε σύγκρουση με επικείμενη κεντρική σύμβαση 
χορηγίας. 
13. Οι Π.Α.Ε. οφείλουν να τηρούν όλες τις συμβατικές τους υποχρεώσεις απέναντι στο 
Μέγα Χορηγό, στον προμηθευτή επίσημης μπάλας του Πρωταθλήματος “SUPER LEAGUE 2, 
στους συνεργάτες, στους χορηγούς, στους υποστηρικτές και συμβατικά σχετιζόμενους με 
τη “SUPER LEAGUE 2 ”, αλλά και στους μελλοντικούς υποστηρικτές και συνεργάτες της “ 
SUPER LEAGUE 2 ”. Επίσης, οφείλουν να προβάλλουν τα λογότυπα των χορηγών, 
υποστηρικτών και συνεργατών της “ SUPER LEAGUE 2” βάσει των προδιαγραφών που 
ισχύουν στις υπάρχουσες συμβάσεις. 
14. Καμία Π.Α.Ε. – μέλος της “ SUPER  LEAGUE 2 ” δεν θα δύναται να συνάπτει σύμβαση 
συνεργασίας για την οποιαδήποτε προβολή ή/και διαφήμιση φυσικού ή νομικού προσώπου, 
που διεξάγει ή παρέχει καθ’ οιονδήποτε τρόπο προϊόντα ή υπηρεσίες που δύνανται να 
χαρακτηρισθούν ως ανήκοντα στον εν γένει τομέα των τυχερών παιχνιδιών, πλην όμως 
της περίπτωσης φυσικών ή νομικών προσώπων που νομίμως θα δύνανται να προβούν σε 
τέτοιες ενέργειες σύμφωνα με άδεια που θα είναι σε ισχύ και που θα έχουν λάβει από τις 
ελληνικές εκάστοτε αρμόδιες Αρχές που θα επιτρέπει ενδεχόμενη λειτουργία τους στην 



 

 

 

- 30 - 

Ελλάδα (ήτοι δια της παρούσης συνομολογείται «ρήτρα απαγόρευσης προβολής 
παράνομων ανταγωνιστών του μεγάλου χορηγού). Σε περίπτωση παραβίασης της ως άνω 
απαγόρευσης, θα καταπίπτει εις βάρος της υπαίτιας Π.Α.Ε. και υπέρ της “SUPER LEAGUE 2 
” ποινική ρήτρα ίση με το ήμισυ (50%) του υπολοίπου (μη εισέτι καταβληθέντος) ποσού 
τηλεοπτικών (και λοιπών χορηγικών) δικαιωμάτων που δικαιούται η υπαίτια Π.Α.Ε. εκ των 
συμβάσεων κεντρικής διαχείρισης τηλεοπτικών και συναφών χορηγικών δικαιωμάτων για 
την αγωνιστική περίοδο εντός της οποίας σημειώθηκε η παραβίαση. Το εν λόγω ποσό θα 
αποδίδει η “SUPER LEAGUE 2 ” στο μεγάλο χορηγό. Παράλληλα θα εφαρμόζεται εις βάρος 
της Π.Α.Ε. που παραβίασε την ως άνω αναφερόμενη απαγόρευση. 
15. Οι Π.Α.Ε. οφείλουν εν γένει να τηρούν στο ακέραιο το σύνολο των συμβατικών 
δεσμεύσεων που προβλέπονται στις συμβάσεις κεντρικής διαχείρισης τηλεοπτικών και 
συναφών δικαιωμάτων (καθώς και στις σχετικές αποφάσεις των καταστατικών οργάνων 
της “ SUPER LEAGUE 2”) ευθυνόμενες έναντι της “SUPER LEAGUE 2” και των λοιπών 
Π.Α.Ε. για οποιαδήποτε ζημία αυτών. 
16. Σε περίπτωση που ΠΑΕ παραιτηθεί ή αποβληθεί από το Πρωτάθλημα μεσούσης της 
περιόδου, η Διοργανώτρια Αρχή θα καταπίπτει εις βάρος της και υπέρ της     “ SUPER 
LEAGUE 2 ποινική ρήτρα ίση με 100%  του μη εισέτι καταβληθέντος ποσού τηλεοπτικών 
και λοιπών χορηγικών δικαιωμάτων που δικαιούται η Π.Α.Ε. εκ των συμβάσεων κεντρικής 
διαχείρισης τηλεοπτικών και συναφών χορηγικών δικαιωμάτων, την οποία θα δύναται η 
διοργανώτρια Αρχή να εισπράττει η ίδια από τον τηλεοπτικό φορέα και τους λοιπούς 
χορηγούς με την ανέκκλητη άδεια της υπόλογης ΠΑΕ που χορηγείται ανεπιφύλακτα με την 
παρούσα. 
17. Τα χορηγικά και τα τηλεοπτικά τους δικαιώματα οι Π.Α.Ε. τα εισπράττουν τμηματικά 
σύμφωνα με τις δόσεις των αντιστοίχων συμβάσεων, αφού προσκομίσουν στη 
Διοργανώτρια Αρχή τα απαραίτητα παραστατικά ( τιμολόγια, κλπ). 

 
 

ΕΝΟΤΗΤΑ Ε’ 
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 
Άρθρο 29 

Υποβολή ενστάσεων 
 
1. Ισχύουν γενικώς όλα όσα προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 23 του Κ.Α.Π., 
όπως αυτό ισχύει κάθε φορά. 
2. Ένσταση για κακή διαιτησία απαγορεύεται. 
3. Εξάλλου και σε ότι αφορά τα ποσά των παραβόλων υπέρ της SUPER LEAGUE 2   για την 
συζήτηση των ενστάσεων καθορίζονται ως εξής: 

➢ Για αντικανονικότητα γηπέδου        1.000 ευρώ 
➢ Για παράβαση διατάξεων άρθρο  12 του Κ.Α.Π.     1.000 ευρώ 
➢ Για αντικανονική διακοπή αγώνα                2.000 ευρώ 
➢ Για αντικανονική συμμετοχή ποδοσφαιριστή              2.000 ευρώ 
➢ Για αντικανονική συμμετοχή ποδοσφαιριστή-καταγγελία         2.000 ευρώ 

➢ Για πλαστοπροσωπία ποδ/στή        1.000 ευρώ 
➢ Για όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις               1.000 ευρώ 

Στα παραπάνω ποσά παραβόλων συμπεριλαμβάνεται και το τέλος λειτουργίας του 
Πρωτοβάθμιου Μονομελούς Πειθαρχικού Οργάνου της  SUPER LEAGUE 2. 



 

 

 

- 31 - 

Στο πλαίσιο των Κανονισμών επιθυμούμε να επιστήσουμε ιδιαιτέρως την προσοχή σας στο 
εξής θέμα: 

Η διαδικασία είσπραξης των κάθε είδους προστίμων, γίνεται εντός τριάντα (30) 
ημερών, στο ταμείο της Ε.Π.Ο. και για το λόγο αυτό η Διοργανώτρια Αρχή  πρέπει να 
κοινοποιεί άμεσα στην ΕΠΟ, τις ποινές που επιβάλλει το Πρωτοβάθμιο Μονομελές 
Πειθαρχικό Όργανο της SUPER LEAGUE 2. 

 
 

Άρθρο 30 
Επίλυση Αθλητικών Διαφορών – Διαιτητικό Δικαστήριο Ποδοσφαίρου 

 
Οι πάσης φύσεως αθλητικές διαφορές που ανακύπτουν από την εφαρμογή των 
κανονισμών, της προκήρυξης και αφορούν στις ομάδες που μετέχουν στους αγώνες του 
Πρωταθλήματος και κάθε πρόσωπο που συνδέεται με αυτές με οποιαδήποτε σχέση και 
ιδιότητα, επιλύονται μόνο από τα αρμόδια θεσμοθετημένα διαιτητικά όργανα, που 
λειτουργούν υπό την αιγίδα της Ε.Π.Ο. Με τη δήλωση συμμετοχής στο Πρωτάθλημα οι 
Π.Α.Ε. συμφωνούν, αποδέχονται και καθιστούν αποκλειστικά αρμόδια διαιτητικά όργανα 
για την επίλυση των διαφορών, τα προβλεπόμενα από τους κανονισμούς, όπως ισχύουν 
κάθε φορά. Η εν λόγω δέσμευση αποκλείει τη δυνατότητα των ΠΑΕ να προσφύγουν σε 
κάθε περίπτωση, ενώπιον των τακτικών αστικών δικαστηρίων, με οποιαδήποτε διαδικασία, 
περιλαμβανόμενης και της ειδικής διαδικασίας των άρθρων 682 επ. ΚΠολΔ. 
‘Ολες οι σχετιζόμενες με το ποδόσφαιρο διαφορές στις οποίες θα εμπλέκονται όλα τα 
νομικά ή φυσικά πρόσωπα & αφού όλες οι άλλες εσωτερικές διαδικασίες και ένδικα μέσα 
έχουν εξαντληθεί, αποτελούν αντικείμενο διαιτησίας στο Διαιτητικό Δικαστήριο 
Ποδοσφαίρου. 

Η αφαίρεση βαθμών που προκύπτει από την εφαρμογή του   σχετικού άρθρου του 
Κ.Ι.Μ.Π. και θα γίνεται υποχρεωτικά κατόπιν τελεσίδικης απόφασης του Διαιτητικού 
Δικαστηρίου Ποδοσφαίρου της ΕΠΟ (περί ενεργοποίησης ποινών). 

 
 

 
 

Άρθρο 31 
Αδειοδότηση ΕΠΟ -Πιστοποιητικό ΕΕΑ 

 
1.Τυχόν ποινές ή περιορισμοί μετεγγραφών σε βάρος Π.Α.Ε. που δεν έλαβαν άδεια Ε.Π.Ο., 
καθορίζονται από τους Κανονισμούς της Ε.Π.Ο. ή από απόφαση της Ε.Ε. της Ε.Π.Ο. και 
δύνανται να επιφέρουν παρεκκλίσεις σε όσα ορίζονται στην παρούσα προκήρυξη επί της 
οποίας σε κάθε περίπτωση υπερισχύουν. 
2.Πιστοποιητικό της ΕΕΑ, σύμφωνα με την οικεία νομοθεσία . Οι συνέπειες από 
την μη κτήση και υποβολή  του εν λόγω  πιστοποιητικού είναι αυτές που 
ορίζονται στην οικεία νομοθεσία και στους Κανονισμούς της ΕΠΟ 
 
 

 
 

         Άρθρο 32 
Κυρώσεις 



 

 

 

- 32 - 

 
Σε περίπτωση μη συμμετοχής Π.Α.Ε. που θα κριθεί υπαίτια σε προγραμματισμένο 

αγώνα ή αποχώρησής της για οποιοδήποτε λόγο κατά τη διάρκεια της διεξαγωγής του, 
επιπροσθέτως της επέλευσης των κυρώσεων στον Κ.Α.Π. και στη Προκήρυξη του 
Πρωταθλήματος κυρώσεων, η εν λόγω ΠΑΕ δεν θα δικαιούται να λάβει στο μέλλον,  
οποιοδήποτε οικονομικό αντάλλαγμα εκ της κεντρικής σύμβασης της SUPER LEAGUE 2 ( 
σύμβαση τηλεοπτικών δικαιωμάτων). 

 

Άρθρο 33 
Νομική φύση της προκήρυξης 

 
Με την αποδοχή της προκήρυξης αυτής συντελείται σύμβαση η οποία και δεσμεύει 
αμοιβαία τις Π.Α.Ε και τη SUPER LEAGUE 2 τόσο ως προς όλους τους όρους αυτής, όσο και 
ως προς τις  διατάξεις των κανονιστικών κειμένων στις οποίες παραπέμπει. Προσβολή κατά 
όρων της προκήρυξης είναι νομικά ανίσχυρη και τυχόν υποβολή τους τιμωρείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του σχετικού άρθρου του ΚΑΠ με απόφαση του Δικαστικού Οργάνου. Η 
παρούσα προκήρυξη ισχύουν συμπληρωματικά του ΚΑΠ, του Πειθαρχικού Κώδικα και των 
λοιπών κανονιστικών κειμένων του άρθρου 1 της παρούσης. Με την αποδοχή της 
προκήρυξης οι ΠΑΕ αποδέχονται πλήρως, ρητά και ανεπιφύλακτα το περιεχόμενο και τους 
όρους της προκήρυξης, το Καταστατικό της SUPER  LEAGUE 2  και της ΕΠΟ, τις διατάξεις 
των Κανονισμών της ΕΠΟ, τις αποφάσεις, οδηγίες, εγκυκλίους της ΕΠΟ και την Οικονομική 
Εγκύκλιο της  SUPER LEAGUE 2. Η SUPER LEAGUE 2 θα επεξεργάζεται τα προσωπικά 
δεδομένα ( αξιωματούχων,  ποδοσφαιριστών, κλπ )  μέσω του προσωπικού της και με 
τρίτους παρόχους υπηρεσιών ( Ομοσπονδίες, Ενώσεις, κλπ ) που βρίσκονται εντός και 
εκτός της Ε.Ε., για τις ανάγκες διεξαγωγής του Πρωταθλήματος. 

 
Άρθρο 34 

Τελική διάταξη 
 

Κάθε τι που δεν προβλέπεται από την προκήρυξη αυτή, ή αμφισβητείται η ερμηνεία ρητού 
όρου της, θα επιλύεται ή ερμηνεύεται αντίστοιχα με απόφαση του Δ.Σ. της SUPER LEAGUE 
2, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Α.Π ή του Καταστατικού της ΕΠΟ και της SUPER 
LEAGUE 2 ή και των  Κανονισμών της ΕΠΟ και της  SUPER LEAGUE 2 ή των λοιπών 
κανονιστικών κειμένων που ρητώς αναφέρονται στο άρθρο 1 της παρούσης. 

 
 

Για την Ένωσης Επαγγελματικού Ποδοσφαίρου 
Α2 Εθνικής Κατηγορίας 

SUPER LEAGUE 2 
 

Ο Πρόεδρος 
Πέτρος Μαρτσούκος 

 
 
 
 
 

 


